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Finanţările europene
atrase de primăriile din
judeţ au permis derularea
unor proiecte mari de
investiţii. Primăriile din
Crişcior şi Băiţa, un exem-
plu de bune practici. 
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Iubitorii muzicii sunt
aşteptaţi la un nou 
eveniment cultural ce va
avea loc, în week-end, 
la Deva. Nume cunoscute
vor susţine recitaluri folk. 

Fondat de Cornel POENAR

Comuna Hărău va avea un parc fotovoltaic
ce îi va permite să elimine costurile cu energia
electrică în spaţiile publice şi pe străzi. /pag. 4
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O nouă ediție a
tradiționalei competiții
pentru junioare la
gimnastică, Cupa “Andreea
Răducan” a adus  medalii
pentru gimnastele legiti-
mate la LPS Cetate Deva.
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Consiliul Judeţean a atras 
peste un miliard de euro, 
fonduri de investiţii

Consiliul Judeţean a atras 
peste un miliard de euro, 
fonduri de investiţii
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Ș
coala Gimnazială Râu
de Mori a organizat
în parteneriat cu

Geoparcul Internațional
UNESCO Țara Hațegului și
cu Școala Gimnazială
Sarmizegetusa proiectul
„Călătorie prin geopar-
curile din Europa”. 

Grupați în 8 echipe și
coordonați de profesori, elevii
au descoperit în cadrul acestui
proiect diversitatea geologică,
frumusețile naturale, bogăția
culturală, istoria și tradițiile
europene.

Fiecare echipă și-a ales un
geoparc din Rețeaua Euro -
eană a Geoparcurilor (#EGN)
și a descoperit cât mai multe
informații interesante despre

acesta și care au fost folosite
pentru a realiza prezentări
power point și filmulețe. 

Echipele au fost creative și
s-au referit la elemente co-
mune ce leagă geoparcul eu-
ropean ales de cel din Țara
Hațegului și chiar filmulețe
personale în cazul în care au
făcut anterior o vizită în acel
geoparc european. 

Echipa școlii noastre și cea
a școlii parteneră au realizat
standuri de prezentare a
Franței, respectiv a Spaniei,
țările pe teritoriul cărora se
aflau cele 2 geoparcuri alese.
La cele două standuri copiii au
pregătit mâncare și băutură
tradițională, cărți, panouri,

steaguri, elemente de identi-
tate specifice. 

A fost un proiect inedit
pentru elevi, dar și pentru
profesori, deoarece au de-
scoperit împreună, printr-o
călătorie virtuală în geopar-
curile europene locuri istorice,

geologie, natura, ape, oamenii,
comune și orașe din Europa. 

Proiectul - după cum
susținea prof. Chiper Antonela
(foto mic), director al Școlii
Gimnaziale Râu de Mori - s-a
bucurat de o largă participare
a școlilor de pe teritoriul Geop-

arcului (Școala Gimnazială
„Aron Densușianu”, Liceul Teo-
retic „Ion Constantin Bră tianu”
Hațeg, Școala Gimna zială Râu
de Mori, Școala Gimnazială
Sarmizegetusa, Școala Gimna -
zială Sălașu de Sus și Școala
Gimnazială Sîntămăria-Orlea),
fiindu-ne alături la evenimen-
tul final care a avut loc la
Căminul Cultural din localitate. 

Au fost alături de noi și ne-
au sprijinit pe durata desfă -
șurării proiectului Primăria și
Consiliul Local Râu de Mori și
doamna bibliotecar Angela
Avramescu.

Călătorie virtuală în geoparcurile europene

– M-am considerat întot-
deauna și mă consider un om
de înaltă probitate profesio -
nală și morală. Aceste calități
vin atât din anii de studiu, dar
și din familie.

Familia sădește în om
modul de comportament,
gradul de educație, spiritul de
cunoaștere, iar școala le
șlefuiește, le adâncește, le
perfecționează bineînțeles
dacă are ce. La mine a avut.
Provin dintr-o familie de int-
electuali. Tata a fost doctor în
drept comun, un jurist de
marcă în Banat și aș zice chiar
în țară, cu studii făcute în
străinătate. Iar dacă adaug și
calitățile sale de politician di-
namic și rafinat în PNL și Par-
lamentul României între anii
1930 - 1940, am alte motive
de stimă și prețuire pentru
părintele meu, chiar dacă a
plătit pentru idealurile lui
politice cu șase ani de temniță
grea, care i-au grăbit sfârșitul.

Am avut de suferit în
școală și facultate, șicane, con-
strângeri, anchete. Am
învățat, am luptat, am reușit.
Am terminat Liceul real „Cori-
olan Brediceanu” din Lugoj în
1960. Facultatea de Medicină

din Timișoara 1960 - 1966.
Apoi am intrat în exercițiul
atât de complex, dar nobil de
apreciere a sănătății oame-
nilor dându-le tot ce pot și ce
știu.

Soția a fost medic neuro-
psihiatru infantil, în prezent
pensionară, iar băiatul este
medic anestezist la o clinică
de chirurgie cardio-vasculară
în Statele Unite.

Am urmat toate etapele
pregătirii și obligațiilor față de
acei care au asigurat gratui-
tatea studiilor - medic de
circă, secundar, specialist și
primar. Din păcate, aceste
stagii atât de utile au fost
desființate în noua demo -
crație. Toți absolvenții doresc
să lucreze în orașe mari, dacă
se poate în centre univer-
sitare.

Am 60 de ani - vechime în
munca sanitară, 50 la stat și
10 în privat, de asemenea, 52
de ani în specialitatea Derma-
tovenerologie. Sunt Doctor în
Medicină de la vârsta de 37 de
ani.

Este cazul să vă spun de ce
am ales specialitatea der-
mato-venerice. Pentru sim-
plul motiv că încă din anii

studenției m-am atașat de
marele dermatolog, Profesor
Doctor Mișu Anghelescu, șeful
Clinicii Dermato-Venerologie
din Timișoara, despre care am
putea vorbi o zi întreagă și
scrie zeci de pagini. Cu dom-
nia sa am făcut și lucrarea de
diplomă în anul VI și
bineînțeles, și doctoratul. Îi
port recunoștință veșnică. Am
conștiința, fără falsă modestie,
că mi-am făcut datoria, iar
faptul că am publicat peste 60
de lucrări în reviste de spe-
cialitate din țară și de peste
hotare, că sunt membru al
unor societăți de medicină
naționale și europene,
reprezintă, îmi place să cred,
dovezi ale recunoașterii și
prețuirii.

Am fost și sunt apreciat ca
un bun profesionist de foarte
mulți bolnavi, care mă
contactează și în prezent. La
rândul meu am fost și sunt
aproare de bolnavi, le înțeleg
suferințele, le explic totul pe
înțelesul lor. Niciun bolnav nu
poate părăsi un cabinet fără
un diagnostic, că e bun, că este
discutabil, diagnosticul tre-
buie să existe. Sigur, poate fi
modificat pe parcurs. Cu

această ocazie aș sublinia
importanța majoră a servici-
ilor de urgență, unde con sul -
tația, în foarte multe situații,
după foarte multe minute de
așteptare, se termină printr-o
perfuzie care desigur impre -
sionează, din păcate doar atât.
Managerii și directorii med-
icali sunt responsabili de
deficiențele existente.

Am intrat puțin în pro -
bleme organizatorice pentru
că nu pot să nu introduc în
această prelegere faptul că în
activitatea mea am fost
propulsat în funcția de Direc-
tor al Spitalului Județean de
Urgență Deva, nu pe criterii
politice - pe criterii profesion-
ale, în acel moment nefiind
membru de partid.

Însă jocurile de culise,
ingerințele brutale ale politic-
ului în activitățile profesionale
de organizare și con du cere m-
au determinat să-mi dau
demisia și să-mi văd în liniște
de treburile mele. Politicul în
profesie, mai ales venind de la
incompetenți, îmi repugnă. În
permanență am vrut să impun
valoarea și rigoarea. Algorit-
mul este un cancer al politicii
românești, afirmație valabilă

și în sănătate. După atâția ani,
nu mă tem să o spun, trăim
încă o vreme a non valorilor, a
luptei oarbe pentru putere,
pentru interese și foloase
necuvenite, afirmații valabile
și pentru sectorul sanitar în
care noile generații doresc cu
orice preț, fără o eleganță și
recunoștință în comporta-
ment, înlocuirea colegilor de
la care au învățat și care i-au
ajutat să se formeze.

Uitați-vă cine conduc unele
ministere, multe instituții cen-
trale și locale, inclusiv Spitale
Județene de Urgență. Pe
alocuri, non valori sadea. Așa
societatea nu poate merge
înainte. Societatea în ansam-
blul ei este bolnavă, inclusiv
domeniul sanitar trece prin
mari suferințe.

Citiţi interviul integral pe
www.accentmedia.ro

Pagină realizată de 
Ioan Vlad și 

Georgeta-Ileana Cizmaș

Omul de lângă noi

Sănătatea văzută prin ochiul limpede 
al unui Doctor în Științe Medicale

(ne vorbește dr. Seviciu Caius - Deva)
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Crişcior – Comuna Criş -
cior este una dintre aşezările
hunedorene unde spiritul de
gospodar al primarului a
schimbat faţa comunităţii lo-
cale. Deoarece bugetul local a
fost grav afectat de reducerea
şi apoi desfiinţarea mineritu-
lui, administraţia a ştiut cum
se se orienteze pentru a real-
iza investiţii importante cu
sume atrase din fonduri eu-
ropene sau diverse programe
guvernamentale. Aşa că pe
lista priorităţilor zilnice a fost
trecută, la loc de cinste,
căutarea soluţiilor prin care
proiectele importante pentru
comunitate să fie realizate cu
o cofinanţare suportabilă de
la bugetul local. 

Rezultatele nu au întârziat
să apară, iar acum locuitorii
comunei Crişcior se pot lăuda
că vor avea gaz metan adus la
poartă, un simbol al civiliza -
ţiei, alături de reţelele de apă
şi canalizare deja existente. 

Nu ne vom opri acum la
proiectul de extindere a
reţelei de gaz metan, care se
derulează în parametrii nor-
mali, ci vom puncta câteva
dintre investiţiile de care s-a

scris mai puţin, dar care sunt
extrem de importante.

„În perioada 2020-2024,
comuna Crișcior a înregistrat
realizări semnificative care
contribuie la bunăstarea și

dezvoltarea comunității
noas tre. Printre acestea se
numără reabilitarea și do -
tarea dispensarului uman din
Crișcior, un proiect finali zat în
anul 2023 cu o valoare de
732.674,39 lei, finanțat prin
PNDL II. Acest proiect asigură
servicii medicale moderne și
accesibile pentru toți locui -
torii, contribuind la îmbu -
nătățirea sănătății
co mu  nității noastre.

Tot în anul 2023, a fost fi-
nalizat proiectul de amena-
jare a unui spațiu modern
pentru spectacole și eveni-
mente în aer liber la Primăria
Crișcior, cu o valoare de
977.904,93 lei. Acest spațiu
dedicat activităților culturale
și recreative aduce un plus de
vitalitate și coeziune socială,
fiind locul perfect pentru
desfășurarea evenimentelor
care întăresc legăturile dintre
membrii comunității”, spune
primarul Ovidiu Furdui.

Un alt proiect important
este extinderea și modern-
izarea sediului primăriei
Crișcior, finalizat în anul 2023
și finanțat prin PNDL II, cu o
valoare de 1.763.639 lei.
Sediul modernizat permite
oferirea unor servicii
adminis trative mai eficiente
și mai accesibile pentru toți
cetă țenii, reflectând angaja-
mentul administraţiei locale
de a răspunde nevoilor comu -
ni tății.

„Aceste proiecte sunt doar
câteva exemple ale efor-
turilor noastre de a trans-
forma comuna Crișcior
într-un loc mai bun pentru
toți. Continuăm să muncim
cu devotament pentru a
asigura dezvoltarea și pros-
peritatea comunității noas-
tre. Mulțumim tuturor celor
implicați în realizarea aces-
tor inițiative”, a conchis pri-
marul comunei Crişcior,
Ovidiu Furdui.

Banii europeni sau din programele
naţionale au dezvoltat comuna Crişcior

Băiţa – Una dintre cele mai
frumoase comune ale jude -
ţului Hunedoara, Băiţa, este
locul în care administraţia
locală a încercat să realizeze
cele mai multe investiţii cu
ajutorul fondurilor europene
nerambursabile. Chiar dacă
birocraţia este mare în moda -
li tatea de accesare a acestor
fonduri, beneficiile sunt mari,
mai ales pentru comunităţile
ale căror bugete locale nu-şi
permit să acopere cheltuiala
cu proiectele importante, cum
ar fi, de exemplu, infrastrcu-
tura.

„Investițiile din fonduri eu-
ropene au reprezentat o pri-
oritate majoră dintotdeauna.
Astfel, au fost depuse proiecte
în cadrul tuturor programelor
de finanțare unde UAT-ul a
fost eligibil, solicitând suma
maximă disponibilă pentru
fiecare apel. În aceste condiţii
am reuşitsă derulăm investiţii
importante, necesare comu -
nităţii locale, spune primarul
comunei Băiţa, Damian Di -
niş. 

Un exemplu al bunei utili -
zări a fondurilor atrase este
faptul că din rețeaua totală de
33 de km de drumuri comu-
nale, până în acest moment au
fost asfaltați 30,7 km. 

„În mandatul 2020 – 2024,

am modernizat drumul comu-
nal DC23 Fizeș-Barbura –
finanțat prin PNI Anghel
Saligny, în valoare de aproxi-
mativ 3 milioane lei. Se află în
execuție drumul din satul
Peștera, prin PNI Anghel
Saligny, în valoare de 2,7 mil-
ioane lei, pe o lungime de 4,8
km, în care sunt cuprinse 4
podețe si 185 metri liniari
ziduri de sprijin. Tot în imple-
mentare se află și construirea
a două poduri: în satul Lunca
și construirea unui pod în
satul Hărțăgani, prin PNI
Anghel Saligny, în valoare de
1,5 milioane lei”, spune pri-
marul comunei Băiţa.

Pe lângă aceste investiții în

infrastructura rutieră, s-au
continuat lucrările de reabil-
itare cu covor asfaltic a
străzilor din satele Hărțăgani,
Săliște și Crăciunești. În ma-
joritatea satelor comunei
Băița, acolo unde a fost nevoie,
au fost pietruite ulițele și dru-
murile vicinale;

„Pe lângă aceste realizări,
am beneficiat de sprijinul
domnului președinte al Con-
siliului Județean Hunedoara,
Laurențiu Nistor, pentru mo -
dernizarea drumului județean
706A ce traversează comuna,
acolo unde a fost necesar”, a
completat Damian Diniş.

În mandatul 2020-2024,
sănătatea, siguranța și bună -

sta rea comunității au fost
priorități esențiale, iar între
acestea se înscrie construirea
Sediului Unității de Inter -
venție ISU.

„Această investiție este
menită să reducă considerabil
timpul de intervenție în
situații de urgență, fapt care
poate duce la salvarea de vieți
omenești și reducerea pagu -
belor materiale în caz de in-
cendiu. În cazul incendiilor,
timpul redus de răspuns
poate însemna diferența între
pierderea sau salvarea unor
vieți și minimizarea daunelor
materiale. De asemenea, ser-
viciile de urgență medicală
sunt acum mai eficiente, asig-
urând îngrijiri rapide și de cal-
itate pentru persoanele aflate
în situații critice. Acest proiect
integrat finanțat prin PNDR, în
valoare de 850.000 lei, nu
doar că îmbunătățește capaci -
tatea de intervenție în situații

de urgență, dar și contribuie la
siguranța noastră”, a explicat
primarul comunei Băiţa.

Nu în ultimul rând, dispen-
sarul medical din Băița a fost
reparat și modernizat pentru
a asigura servicii medicale de
calitate pentru toți locuitorii. 

„Ne dorim ca fiecare cetă -
țean să aibă acces la îngrijiri
medicale corespunzătoare
într-un mediu sigur. În mo-
mentul de față, dispensarul
dispune de mai multe încăperi
ce pot fi puse la dispoziția
medicilor de diferite specia -
lități”, a conchis primarul
Damian Diniş.

Acesta mai spune că, din
grijă pentru cetățeni, au fost
organizate numeroase cara-
vane ale sănătății, asigurându-
ne că fiecare membru al
comunității primește îngri-
jirea de care are nevoie pentru
un viitor mai sănătos.

Băiţa: Drumuri asfaltate şi 
investiţii în sănătate
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Hărău – Primăria comunei
Hărău se numără printre cam-
pionii administraţiei locale din
judeţ în ceea ce priveşte pro -
iectele cu finanţare neram -
bursabilă atrase, în prezent,
cel puţin 20 de asemenea
investiţii fiind realizate sau în
curs de implementare. Sunt
proiecte ce vizează refacerea
şi modernizarea infrastruc-
turii rutiere sau introducerea
reţelei de gaz metan, dar şi
construirea unui parc foto-
voltaic ce are ca scop elimi -
narea costurilor cu iluminatul
public. 

„Dorim să devenim pro-
sumatori şi să debităm ener -
gie în sistem. Acest lucru ne va
permite să nu mai plătim ilu-
minatul stradal. Am primit

informaţia că ne-a fost
acceptată finanţarea. Parcul
fotovoltaic va fi construit în lo-

calitatea Chimindia, pe o
suprafaţă de 3.000 mp. Vom
produce energie şi nu vom

plăti astfel facturile pentru ilu-
minatul stradal şi toate in -
stituţiile aflate în subordinea
primăriei – şcoli, grădiniţe.
Calculul arată că ne vom
acoperi consumul necesar pe
plan local”, a explicat primarul
comunei Hărău, Lucian Albu-
Weber.

Se estimează că economia
la plata facturilor de electrici-
tate va fi de 40.000-50.000 de
lei, anual. 

Proiectul a fost depus la
finanţare prin Administraţia
Fondului de Mediu (AFM) şi
după semnarea contractului
lucrările vor fi scoase la lici -
taţie. „Am dori ca acest proiect
să înceapă până în vară şi să
fie finalizat în maxim un an de
zile. Terenul este liber de

sarcini, firma care va câştiga
licitaţia se poate apuca de
lucru, trasformatorul este
aproape”, a precizat primarul
comunei Hărău. 

Pe aceeaşi linie, de utilizare
a energiei electrice pentru un
mediu curat, Primăria Hărău
va mai construi două staţii de
încărcare a maşinilor electrice
în centrul de comună. 

Mai sunt aprobate achiziţia
de microbuze electrice, mo der -
nizarea iluminatului stradal-
un proiect în sumă de 10 mi -
lioane lei ce prevede montarea
de noi corpuri de iluminat cu
LED cu un sistem prin care se
poate controla intensitatea
fluxului de lumină în funcţie de
ore şi zone. Proiectul va fi fina -
lizat în maxim două luni. 

Hărău: Parc fotovoltaic pentru 
iluminatul public

Veţel – Primăria comunei
Veţel a semnat, în această
săptămână, contractul de
execuţie pentru moder -
nizarea drumurilor din satul
Mintia. 

„Licitaţia s-a terminat, nu
am avut contestaţii, am sem-
nat contractul cu construc-
torul. În cel mai scurt timp se
vor apuca de lucru. Fi nan -
ţarea investiţiei este realizată
în cadrul Programului Na -
ţional „Anghel Saligny”, iar
lungimea drumurilor care
vor fi modernizate totali -
zează 7,75 km. Valoarea con-
tractului se ridică la 9,69
milioane lei”, a arătat prima -
rul comunei Veţel, Ioan
Henţiu.

Ordinul de începere a

lucrărilor va fi dat în maxim
două săptămâni.

Pe lista de priorităţi a con-
ducerii primăriei se află şi un
proiect ce vizează extinderea
reţelei de apă şi canalizare în
satele de munte. Proiectul
este depus la Ministerul
Dezvoltării spre analiză.
„Suntem pe lista de finanţare,
însă contractul de finanţare
va fi semnat după verificarea
studiului de fezabilitate”, a
precizat Ioan Henţiu. 

Să mai notăm că lucrările
la Şcoala generală clasele V-
VIII din Veţel sunt pe termi-
nate. În prezent se derulează
lucrări la instalaţiile inte-
rioare şi la faţadă pentru ca
anul şcolar 2024-2025 să
înceapă în noua clădire. 

Luncoiu de Jos – Condu -
cerea Primăriei Luncoiu de
Jos aduce veşti bune pentru
locuitorii satelor din zonă.
Contractul a fost semnat în
cadrul Programului Naţional
de Investiţii „Anghel Saligny”
şi are o valoare de 43 de mili -
oane de lei, adică 8,6 mili oane
euro. Fără lipsă de modestie,
cred este cea mai mare
finanţare pe care comuna a
primit-o până în prezent.
Proiectul se va derula în para-
lel cu cel al companiei Apa
Prod SA Deva, care aduc ali-
mentarea cu apă printr-o
investiţie finanţată cu fonduri
europene, prin POIM.

Ideea proiectului este că în
proiectul Apa Prod au fost
prinse doar satele Luncoiu de
Jos şi Stejărel. Atunci, pe acest
proiect am prins şi celelalte
sate, alături de proiectul de
extindere a reţelei de canali -
zare, care, în mod logic, tre-
buie să fie executat conco-
    mitent cu cel de extindere a
reţelei de apă. 

În aceste condiţii sunt cu -
prinse toate satele, cu 1.600 de
locuitori. 

În prezent, Primăria Lun-
coiu de Jos se află în stadiul de

depunere a documentaţiilor,
prima fiind cea de Mediu şi se
speră ca în luna iunie să poată
fi semnat contractul de fi -
nanţare a lucrărilor, după care
contractul va fi scos la licitaţie. 

Totodată, primăria lu crează
la un proiect deosebit de im-
portant pentru Luncoiu de Jos
şi nu numai. În zona Dealul
Fetii, fosta haldă de deşeuri, va
fi construit un centru de aport
voluntar (CAV), care, o dată fi-
nalizat, va aduce acea curăţenie
necesară în fiecare comunitate
în parte. 

„În prezent, se aruncă acolo
toate deşeurile din gos podării.
Am câştigat finan ţarea de
aproape 800.000 de euro, în

care fiecare cetăţean îşi va
putea depozita, în sistem con-
trolat, în hale prevăzute cu
cântare, deservent, compac -
toare, deşeurile rezultate din
diverse activităţi. Depozi tarea
se va face controlat, de la mo-
bilier, la electrocasnice – tot ce
înseamnă deşeuri nemenajere.
În acest fel sperăm ca pe raza
comunei să nu mai găsim
gunoaie aruncate la întâmplare
şi în cele mai nepotrivite
locuri”, a precizat primarul
Călin Dud.

În cadrul proiectului vor ex-
ista contracte cu firme ce vor
recupera materialele ce pot fi
reciclate din bunurile depozi-
tate în cadrul CAV. 

Veţel: Drumurile din satul
Mintia vor fi modernizate

Apă, canalizare şi curăţenie în toate
satele comunei Luncoiu de Jos



R
omânia se poate
mândri cu diversi-
tatea și calitatea pro-

duselor fabricate în țară și
poate concura cu succes
pe piața internațională,
dar s-a semnalat faptul că
retailer-ii pun produsele
românești pe raft la
prețuri umflate, alături de
produse străine ieftine,
dar de proastă calitate. 

Este clar că este un com-
portament neloial și abuziv
care trebuie să înceteze. Cu
prețul corect, produsele
românești ar fi fost cele mai
vândute, mai ales că sunt de o
calitate mai bună și costurile
de transport sunt mult mai
mici.

La Ministerul Agriculturii
se lucrează la un proiect le -

gislativ care prevede ca pe
lanțul comercial să fie limitat
adaosul comercial practicat
de comercianți la produsele
fabricate în România, astfel
încât umflarea artificială a
prețurilor la produsele ro -
mânești, în favoarea celor din
import să nu mai fie posibilă. 

Totodată, retailer-ii nu vor
putea scoate din lista de pro-
duse alimentele românești.
Dacă vor face astfel de ges-
turi, atunci vor fi sancționați
aspru, cu amenzi mari rapor-
tate la cifra lor de afaceri.

Guvernul PSD dă astfel un
semnal că nu acceptă presiuni
comerciale duse împotriva
produselor româ  nești.

Printre prioritățile PSD
rămâne sprijinirea economiei

naționale, a produselor fabri-
cate în România și a pro du -
cătorilor autohtoni. 

În con secință, campania
„Cum pără românește!” este
un mijloc de conștientizare că
fiecare dintre noi putem
cumpăra produse românești,
încurajează solidaritatea na -
țio nală și promovează
sustenabilitatea economică
prin sprijinirea producției lo-
cale. 

Produsele românești se
găsesc în orice sat și comună
a țării unde există produ că -
tori locali, unii deja cunoscuți
la nivel național, alții încă
anonimi, dar a căror marfă
poate surprinde prin gustul
deosebit, prin atenția la de-
talii, prin grija față de re-
spectarea unei rețete
pre luate de multe generații.
De asemenea, producătorii
locali pot fi găsiți cu ușurință
la târgurile regulate care au
loc atât în marile orașe ale
țării, cât și în zonele rurale.

Împreună putem deter-
mina o schimbare de sub -
stanță a economiei noastre și
readuce un raport de egali-
tate între export și import.
Achiziționând produse ro -
mânești, susținem industria
locală și contribuim la dez-
voltarea economică a țării.

Ilie Toma,
deputat PSD Hunedoara
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Biblioteca Județeană „Ovid
Densusianu” Hunedoara -
Deva, cu sprijinul Consiliului
Județean Hunedoara,
organizează în ziua de 6 iunie
2024, ora 11:00, la Sala de
Lectură a Bibliotecii Județene
„Ovid Densusianu” Hune-
doara - Deva, un eveniment
cultural prilejuit de lansarea
cărții „Păpușa pierdută” a
cărei autoare este Isabela
Maria Hașa.

Volumul a apărut în acest
an la București, la Editura Cer-
vantes și a fost premiată cu
premiul „Miguel de Cer-
vantes” pentru creație
literară, pe anul 2024. Prefața
cărții este semnată de Mara
Ștefania Hașa, fiica autoarei,
directoare a Asociației Pro
Thalia – Pro Dacia.

Binecunoscută publicului
din Deva din creațiile sale
teatrale de pe scena Teatrului

de Artă din oraș, Isabela
Maria Hașa are un palmares
actoricesc variat și complex,
scena fiind locul în care a slujit
teatrul cu profesionalism și
dăruire. A absolvit Facultatea
de Teatru și Televiziune din
cadrul Universității „Babeș –
Bolyai” din Cluj-Napoca, Fac-
ultatea de Jurnalism, Comuni-
care și Relații Publice din
București, unde are un mas-
terat.

De-a lungul a 37 de ani de
carieră în teatru, Isabela Hașa
a interpretat peste 60 de
roluri principale în piese din
dramaturgia română și
universală, în spectacole de
revistă, cabaret politic, piese
pentru copii. A participat la
numeroase festivaluri de
teatru din țară, a colaborat la
posturi de radio și tv locale, a
colaborat la reviste de cultură,
activități pentru care a fost

distinsă cu numeroase premii.
A avut o activitate artistică
bogată, a fost implicată cu tot
entuziasmul și talentul în nu-
meroase activități culturale
organizate în Deva, în județ și
în țară.

Cartea pe care Isabela Hașa
o aduce acum în atenția citito-
rilor, a celor care o cunosc
este, potrivit caracterizării din
prefață „o evocare caldă și
profundă a unei copilării mar-
cate de inocență și sinceritate,
un omagiu adus vieții simple
și valorilor autentice”. Într-
adevăr, în paginile cărții facem
cunoștință cu o copilă, o
adolescentă care a crescut și
s-a format înconjurată de
dragostea părinților, a
dascălilor, a prietenilor, care
știa să se bucure de fiecare
clipă a vârstei inocenței.
„Această perioadă, lipsită de
griji și plină de spontaneitate,

rămâne adesea ancorată în
amintirea fiecărui individ,
oferind o sursă continuă de
inspirație și reflecție asupra
frumuseții simple a vieții”, ne
declară cu sinceritate au-
toarea.

Cartea este o invitație la
meditație, un îndemn de a ne
păstra mereu curățenia
sufletească, de a nu renunța

nicicând la inocență, de a nu
uita niciodată copilul care am
fost.

Întâlnirea cu Isabela Hașa
va fi și prilejul de a cunoaște
mai bine un artist care a avut
un rol important în dez-
voltarea vieții culturale hune-
dorene.

Cu deosebită prețuire,
Manager,

Ioan Sebastian BARA

Lansare carte Isabela Maria Hașa: „Păpușa pierdută” 

Guvernul PSD nu rămâne indiferent

în fața comportamentelor 

de piață abuzive

Orăştie – Peste 300 de
participanţi din mai multe ţări
europene, inclusiv România,
s-au reunit în această săp -
tămână la Braşov, unde a avut
loc conferinţa „Forumul Ape -
lor Dunărene”, organizată în
cadrul Danube Water Pro-
gram, un proiect coordonat de
mai multe instituţii interna -
ţionale. 

„În timpul dezbaterilor au
fost abordate mai multe teme,
între care se înscriu şi chestiu-
nile legate de schim bările cli-
matice şi modul în care
acestea afectează furnizarea
apei către consumatori. De
asemenea, un punct principal
al discuţiilor a vizat ges-
tionarea pierderilor şi redu -
cerea amprentei de carbon în
captarea, transportul şi dis -
tribuţia apei. În plus, a fost
evidenţiat rolul pe care îl are
realizarea unei economii cir-
culare prin ceea ce rezultă din

staţiile de epurare, cu nămol şi
alte elemente”, a arătat man-
agerul operatorului regional
de apă Activitatea Goscom
Orăştie, Fabius Kiszelly,
prezent la lucrările conferinţei
interna ţionale.

Programul „Danube Wa -
ter” a fost înființat acum 10
ani, este finanțat de Banca
Mondială și de Guvernul Aus-
triei și are ca scop reunirea
reprezentanților țărilor din
bazinul hidrografic al Dunării
care au aceleași probleme de
infrastructură, dat fiind trecu-
tul lor comun. Unul dintre
scopurile acestui program
este și acela de a fi o plat -
formă de schimb de expe -
riență între companiile de apă
și asociațiile din regiune. 

În plus, are o componentă
de învățare, cu ajutorul Cen-
trelor de excelență înființate,
unul dintre ele fiind la
Brașov.

Forumul Apelor Dunărene-

schimbările climatice în prim plan
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Soluțiile naturale
pentru stropirea

roșiilor

Bicarbonatul de sodiu
Are multiple întrebuin -

țări, fiind folosit uneori pe
post de medicament, alteori
pentru igienizarea și
curățarea obiectelor din
gospodări, și, nu în ultimul
rând, pentru fertilizarea
legumelor. În acest sens, se
poate prepara o soluție
simplă din 1-2 lingurițe de
bicarbonat de sodiu, la care
se adaugă un litru de apă
călduță. Totul se amestecă
bine, iar cu soluția obținută
se pot stropi plantele. 

Bicarbonat în amestec
cu drojdie și apă

Se obține un îngrășământ
util nu doar roșiilor, ci și
ardeilor sau castraveților.
Pentru obținerea lui, se
pregătește un recipient din
sticlă, în care se toarnă 500
ml de apă, o lingură de bicar-
bonat de sodiu și o lingură de
drojdie uscată. Ingredientele
se amestecă bine, iar după ce
se dizolvă, soluția obținută
se diluează în 10 litri de apă.
O astfel de soluție se poate
aplica pe roșii, ardei și
castraveți de 2-3 ori pe lună,
ne sfătuiesc agricultorii.
Amestecul are multiple ben-
eficii, contribuind la sănă -
tatea și dezvoltarea armoni-
oasă a plantelor, dar și la
îmbunătățirea gustului, spun
cercetătorii.

Drojdia de bere
Poate fi folosită doar dilu -

ată cu apă, aceasta ajutând la
stimularea creșterii plan -
telor. Iar pentru a obține un
îngrășământ doar cu drojdie
de bere, se va dizolva o

jumătate de pahar de zahăr
în trei litri de apă, la care se
adaugă 100 g drojdie de
bere. Vasul se acoperă și se
lasă la dospit timp de o
săptămână. Soluția obținută
se va dilua cu apă în
proporție de unu la zece. O
astfel de soluție poate fi
folosită și pentru stropirea
ardeilor și a vinetelor.

Soluție pe bază de lapte
Este ușor de pregătit,

aceasta protejând plantele
de unele boli micotice, iar la
prepararea ei se poate folosi
și zerul sau laptele degresat.
Astfel că, la un litru de lapte
se folosesc 9 litri de apă. La
acest amestec se adaugă

aproximativ 30 de picături
de tinctură de iod. Cu soluția
obținută, plantele se vor
stropi o dată la 7-10 zile,
susțin legumicultorii.

Alte preparate bio
Macerat cu ceapă 

și usturoi 
Legume cu un conținut

bogat de minerale și vita-
mine, ceapa și usturoiul pot
fi folosite și pe post de
îngrășământ, ajutând plan -
tele în procesul dezvoltării.
Și cum din anul anterior
rămâne ceapă și usturoi,
acestea nu trebuie aruncate.
Peste ele se toarnă apă
clocotită iar după răcire, cu
soluția respectivă se stro -

pesc răsadurile de roșii, dar
și alte legume.

Maceratul cu 
usturoi zdrobit 

Este folosit, în general,
pentru combaterea bolilor și
dăunătorilor. Pentru obți -
nerea lui se va folosi un vas
din sticlă, doi litri de apă,
care se vor amesteca bine cu
200 g usturoi necurățat, dat
prin mașina de tocat. Vasul
se acoperă și se ține la cald,
timp de o săptămână, după
care, maceratul se strecoară
și se păstrează în sticle în-
chise la culoare, la întuneric.
Pentru stropirea plantelor,
maceratul obținut se di -
luează în apă (60 ml macerat
la 10 litri de apă). Ar fi de
dorit ca apa să fie de ploaie
sau stătută. Pentru o efi -
ciență sporită, la com poziție
se adaugă trei linguri de
săpun lichid, iar cu soluția
obținută se stropesc roșiile,
dar și ardeii sau vinetele.

Maceratul cu
ardei iute

Este des folosit de către
legumicultori, acesta fiind
util în cazul afidelor, melcilor
fără cochilii, larvelor de flu-
turi, moliilor, ploșnițelor sau
altor dăunători. Pentru
prepararea lui este nevoie de
1 kg de ardei iute, tăiat pe
jumătate sau 0,5 kg de ardei
uscat și mărunțit bine.

Acesta se acoperă cu apă și
se lasă la macerat două zile
într-o găleată acoperită, apoi
se fierbe și se lasă încă două
zile la macerat. După acest
interval, totul se amestecă
bine, ardeiul se stoarce, iar
soluția obținută se filtrează.
Maceratul se diluează cu apă
și se folosește imediat. La
250-500 ml soluție con -
centrată se adaugă 10 l apă și
40 g săpun, diluat într-un
litru de apă. 

Această metodă simplă,
folosită și în trecut, îi ajută pe
legumicultori să obțină pro-
duse de calitate, fără să re -
curgă la tot felul de
sub stanțe chimice.

• Straturile de ceapă și us-
turoi dacă se află în
apropierea roșiilor, au rol de
protecție împotriva unor boli
fungice, spun cercetătorii.

• De asemenea, gălbe ne -
lele – prin mirosul lor puter-
nic, alungă anumite insecte.

• Busuiocul, atunci când
este plantat pe lângă roșii, le
împrumută ușor aroma.

***
Informațiile din acest ma-

terial, documentate și bazate
pe experiența unor legu-
micultori pricepuți, se vor a
fi utile în special celor care
produc legume în cantități
mici, doar pentru nevoile
proprii. 

Pagină realizată de
Cornelia Holinschi

Îngrijirea roșiilor după plantare (II) 



SPORT - 731 MAI  - 6 IUNIE 2024

O
nouă ediție a
tradiționalei
competiții pentru

junioare la gimnastică,
Cupa Andreea Răducan a

adus   medalii pentru
gimnastele din noua
generație, legitimate la
LPS Cetate Deva.

Pregătite de  antrenoarele

Anamaria Ocolișan , Ramona
Micu  și de coregraful Silvia
Baritchi – Gradea au  adus
acasă  mai multe medalii din
care cea mai importantă a
fost cea de bronz cucerită în
întrecerea pe echipe. Au
evoluat în formația deveană
Cătălina Ciocade, Dalia Dincă
și Giorgiana Muntean care au
avut evoluții bune cu care au
reușit să urce pe podiumul
de premiere.

La individual  Cătălina
Ciocade a cucerit  două
medalii de bronz în finalele
de la paralele și sol iar la
generația  gimnastelor de 9
ani, Polina Venedyktova a
cucerit  o medalie de argint
la sol și una de bronz la para-
lele dar și un premiu special
pentru eleganță.

Felicitări și mult succes
gimnastelor de la Deva care
se pregătesc pentru Campio -
natele naționale de junioare
de la Constanța, programate
în perioada 9-14 iunie.

Deși are un program
încărcat în această perioadă
în care echipa sa, este
invitată la o serie de întâlniri
cu suporterii din județ pen-
tru a prezenta trofeul Cupa
României câștigată în finala
desfășurată la Sibiu, unul
dintre cei mai titrați jucători
ai echipei Corvinul, atacantul
Marius Lupu, și- a făcut timp
și a  făcut luni o vizită, de su-
flet la Școala campioanelor
din Deva, mai precis la LPS
Cetate Deva.

De ce tocmai la această
instutuție școlară? Pentru că,
așa cum ne-a declarat fotba -
listul echipei hunedorene, el
a fost elev la acest liceu timp

de patru ani până în anul
2018, în clasa coordonată de
dirigintele prof. Daniel Sim-
ina. A jucat fotbal în echipa
liceului devean,  a învățat
drumul spre performanță de
la toți cei care  i-au fost pro-
fesori și îndrumători cu care
s-a întâlnit și i-a salutat  cu
emoție.

Iar întâlnirea cu cei de la
Liceul Sportiv Cetate din
Deva a fost una deosebit de
caldă, fostul elev și  actualul
campion, Marius Lupu, fiind
înconjurat de mulți dintre vi-
itorii campioni care se
formează la școală deveană.

Felicitări și succes în
carieră, Marius Lupu!

Un corvinist... în vizită 

la Şcoala campioanelor

Gimnastică 

Gimnastele din Deva, 
pe podium la Cupa 

“Andreea Răducan”

C
ristina Deac, sportivă
legitimată la CSM
Deva, își continuă

seria evoluțiilor bune în
circuitul mondial ITF la
tenis paralimpic. Pregătită
de Andru Târnovean
sportiva din Deva a partic-
ipat la un turneu Camozzi
Open la Brescia, în Italia.

Cristina  Deac a evoluat la
simplu și după o comportare
excelentă a ajuns în sferturile
de finală pe tabloul principal
și a fost semifinalistă în tur -

neul de consolare. Dar
sportiva din Deva a obținut
cel mai bun rezultat în proba
de dublu, unde, alături de
italianca Mariana Lauro, a
jucat în semifinale pe tabloul
principal!

Pentru Cristina Deac este a
doua semifinală din acest an
în turneele de dublu din cir-
cuitul mondial ITF la tenis
paralimpic, prima disputând-
o în aprilie, la Plock, în Polo-
nia.

Tenis paralimpic 

O nouă semifinală ITF pentru 

devenca Cristina Deac

Echipa de handbal  feminin
din Deva a ratat pentru al
doilea an consecutive, pro-
movare pe prima scenă a
handbalului românesc, în Liga
Florilor. Jucătoarele formației
din Deva au evoluat și în cel de
al doilea turneu de pro-
movare/ menținere în prima
ligă, turneu la care  s-au califi-
cat  formațiile HC Zalău, CSM
Tg. Jiu (ambele din prima ligă),
Activ Ploiesti și CSM Deva.

Pentru a obține această cal-
ificare promisă și așteptată de
suporterii deveni  jucătoarele

de la CSM Deva aveau nevoie
de  cel puțin două victorii la
acest ultim turneu însă au
debutat cu o înfrângere în
primul joc disputat cu for -
mația din Zalău, scorul final
fiind  27 – 22 pentru echipa
din Zalău.

Devencele nu au reușit să
treacă nici de CSM Tg. Jiu fiind
învinse la un gol diferență, 28-
27 și au terminat la egalitate
,31-31 în ultimul meci din
turneul de la Mioveni  cu Activ
Ploiesti.

În concluzie ,nu s-a realizat

nici acum promisiunea ,de a
readuce handbalul feminin în
Liga Florilor , deși eforturile fi-
nanciare au fost destul de con-
sistente și pe măsura
echipelor din prima ligă.

Au evoluat  pentru  clubului
devean: Lima, Nastasă, Inculeț
– Diagouraga, Florea Sutra-
nova, Darie, Tetean, Popescu ,
Mozes, Cherecheși, Matavs,
Șamanț, Orșivschi, Deaconu,
Csavar, antrenoa relor Valen -
tina Ardean-Elisei și Olivia
Nanu.

Handbal feminin

Echipa CSM Deva va evolua și 

în viitorul sezon în liga secundă



U
tilizarea eficientă a
fondurilor atrase
prin Planul Național

de Redresare și Reziliență
(PNRR), Programul
Național de Investiții (PNI)
„Anghel Saligny”, Progra-
mul Tranziție Justă, Pro-
gramul Regional (PR) Vest
2021-2027 sau alte axe de
finanțare generează sta-
bilitate economică și pro-
gres, siguranță socială,
acces la un sistem modern
de sănătate, performanță
în educație și sport. Pe
scurt, dezvoltare!

În acest mandat, Consiliul
Județean (CJ) Hunedoara,
con dus de președintele Lau -
ren țiu Nistor, a reușit să aducă
în județ fonduri în valoare de
peste 1 miliard de euro, în
mare parte finanțări guverna-
mentale și europene neram-
bursabile. Câteva zeci de
proiecte depuse de instituție
pe PNRR, PNI „Anghel Sa -
ligny”, PR Vest 2021-2027 au
deja asigurată finanțarea și se
află în diferite etape de imple-
mentare. Sunt proiecte noi,
care vor îmbună tăți viața eco-
nomico-socială și vor crește
nivelul de trai al locuitorilor
județului Hunedoara. 

„Cea mai mare parte a fon-
durilor, 527,5 milioane de
euro, provin prin Programul
Tranziție Justă, iar CJ Hune-
doara a avut un rol determi-
nant în realizarea strategiei
de atragere a acestei finan țări.
De curând, pe acest program a
fost lansat un prim apel desti-
nat întreprinderile mici și mi-
jlocii. Antreprenorii din
județul Hunedoara au depus
proiecte pentru dezvoltarea
afacerilor, generatoare de noi
locuri de muncă, în valoare de
2,2 miliarde de lei” - Laurențiu
Nistor, preșe dinte în exercițiu

și candidat la un nou mandat
de președinte al CJ Hune-
doara, din partea PSD.   

Pe măsură ce se vor lansa
noi axe de finanțare și se vor
deschide noi apeluri pe pro-
gramele deja existente, CJ
Hunedoara va depune și alte
proiecte generatoare de dez-
voltare. 

Eficientizarea energetică 
a clădirilor publice, 

dezvoltarea infrastructurii
medicale, edu ca  ționale,

turistice și culturală
finanțate prin PNRR și CNI

Componenta C5 –
Valul renovării

• Creșterea eficienței ener-
getice și reabilitarea imobilu-
lui Teatrul Dramatic „Ion D.
Sîrbu” Petroșani, valoare 2,2
milioane euro;

• Creșterea eficienței ener-
getice și reabilitarea imobilu-
lui Muzeul Civilizației Dacice
și Romane Deva - Magna Cu -
ria, valoare 1,2 milioane euro;

• Creșterea eficienței ener-
getice și reabilitarea imobilu-
lui clădire Secție Pediatrie,
valoare 967,2 mii euro; 

• Creșterea eficienței ener-
getice și reabilitarea imobilu-
lui Palat Administrativ,
B-dul 1 Decembrie 1918, nr.
28, valoare 3,7 milioane euro;

• Creșterea eficienței ener-
getice și reabilitarea imobilu-
lui Palat Administrativ,
B-dul 1 Decembrie 1918, Nr.
30, valoare 2,4 milioane euro;

• Creșterea eficienței ener-
getice și reabilitarea clădirii
administrative aferente Caste -
lului Nopcsa - Sântămărie
Orlea, valoare 293,9 mii euro; 

• Creșterea eficienței ener-
getice și reabilitarea imobilului
Sanatoriul de Pneumo ftizio -

logie Brad - 2 corpuri de clă -
dire, valoare 3,6 milioane euro;

• Creșterea eficienței ener-
getice și reabilitarea labora-
torului recuperare, medicina
fizica si balneologie (baza de
tratament) a Spitalului Jude -
țean de Urgență Deva, valoare
896,9 mii euro;

• Creșterea eficienței ener-
getice și reabilitarea imobilului
Sanatoriul de Pneumofti zio -
logie Geoagiu - bloc personal/
locuință medici, valoare 699,7
mii euro;

• Creșterea eficienței ener-
getice și reabilitarea imobilu-
lui Centrului de Îngrijire și
Asistență pentru Persoane
Adulte cu Dizabilități - Uri-
cani, valoare 722.000 euro;

• Reparația și moderni -
zarea sediului Direcția Ge -
nerală de Asistență Socială și
Protecția Copilului Hune-
doara, situat în municipiul
Deva, P-ța Gării, Nr. 9A, va -
loare 1,4 milioane euro. 

Componenta C12 -
Sănătate

• Dezvoltarea infrastruc-
turii medicale prespitalicești
- Ambulatoriul Integrat din
cadrul Spitalului Județean de
Urgență Deva”, valoare 3,1
milioane euro;

• Dezvoltarea infrastruc-
turii spitalicești publice în
vederea reducerii de infecții
nosocomiale în cadrul Sana-
toriului de Pneumoftiziologie
Geoagiu, valoare 370,9 mii
euro;

• Dezvoltarea infrastruc-
turii medicale prespitalicești
- cabinetul de planificare
familială din cadrul Spitalului
Județean de Urgență Deva,
valoare 77,4 mii euro;

• Dezvoltarea infrastruc-
turii spitalicești publice –
Secția de terapie intensivă
pentru nou-născuți din
cadrul Spitalului Județean de
Urgență Deva, valoare 58,3
mii euro. 

Componenta C15 –
Educație

• Dotarea cu mobilier, ma-
teriale didactice si echipa-
mente digitale a unităților de
învățământ special din ju -
dețul Hunedoara, valoare
337,3 mii euro;

• Transport verde - Mi-
crobuze electrice pentru elevi
în Județul Hunedoara, valoare
7,2 milioane euro;

• Consorțiul Regional Inte-
grat pentru Învățământul
Dual TehnoHubVest, la Sime-
ria, valoare 24,9 milioane
euro;

Componenta C7 –
Transformare digitală

• Investiții în sistemele in-

formatice și în infrastructura
digitală a Spitalului Județean
de Urgență Deva, valoare
892,4 mii euro;

• Investiții în sistemele in-
formatice și în infrastructura
digitală a unităților sanitare
publice, la nivelul Sanatoriu-
lui de Pneumoftiziologie
Brad, valoare 297,4 mii euro. 

Componenta C11 –
Turism și cultură

• Intrare Forul lui Traian
din cadrul sitului arheologic
Ulpia Traiana Sarmizegetusa,
valoare 2,5 milioane euro;

• Clădire cu spații muzeale
și anexe, acces sit arheologic
Colonia Ulpia Traiana Au-
gusta Dacica Sarmizegetusa,
valoare 2,5 milioane euro;

• Conservarea, restaurarea
și punerea în valoare a Sitului
arheologic Sarmizegetusa Re -
gia - Terasa X din cadrul situ-
lui arheologic UNESCO
Sar mi zegetusa Regia, Munții
Orăștiei, Jud.Hunedoara, va -
loare 2,3 milioane euro;

• Două proiecte privind
digitalizarea valorilor afe -
rente, marcarea și semna -
lizarea în cadrul „Traseului
Castrelor Romane” a castru-
lui roman Micia și a castrului
roman Cigmău, trei proiecte
privind digitalizarea valorilor
aferente, marcarea si sem-
nalizarea în cadrul „Rutei
Cetăților” a cetăților dacice
Costești-Cetățuie, Costești-
Bli daru și Bănița, monumente
UNESCO. Prin intermediul
acestor proiecte, cele cinci
obiective vor fi semnalizate în
aplicația națională „România
Atractivă”, valoarea fiecărui
proiect este de 37.500 euro;

• Traseul gastronomiei
tradiționale județene, valoare
107.100 euro;

• „Cu bicicleta prin vest” -
traseu cicloturistic realizat în
parteneriat de Județul Hune-
doara, Județul Arad, Județul
Timiș – lider, Județul Caraș-
Severin, valoare 48,8 mili -
oane euro.

Proiecte finanțate și
realizate de Compania
Națională de Investiții

(CNI)

• Reabilitarea, moderni -
zarea și dotarea obiectivului
Laborator Recuperare, Medi -
cină Fizică și Balneologie
(bază de tratament) a Spi-
talului Județean de Urgență
Deva - BAIA SĂRATĂ, valoare
13,7 milioane lei;

• Dotare Secția Obstetrică
- Ginecologie a Spitalului
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Județean de Urgență Deva,
valoare 2,3 milioane lei. 

Modernizarea infra-
structurii rutiere

Proiecte finanțate prin

Pro gramul Regional Vest
2021-2027

• Modernizare DJ 705 A
Orăștie - Costești - Sarmize -
getusa Regia, km 2+200 -
19+465, valoarea 75 milioane
lei;

• Modernizare DJ 707
limită jud. Arad – Căzănești -
Vața de Sus - Vața de Jos, km
22+700-35+700 (Drumul
Regelui), valoare 155,3 mili -
oane lei. 

Proiecte finanțate
prin Programul

Național de Investiții
„Anghel Saligny” și

bugetul propriu al CJ
Hunedoara

• Modernizare 10 km: DJ
672C, tronson Valea de Pești
- limită cu jud. Gorj, valoare
48,5 milioane lei;

• Modernizare 3 km: DJ
668A Streisîngeorgiu –
Boșorod – Luncani – Târsa –
Costești, valoare 11,3 mili -
oane lei;

• Modernizare 3,6 km: DJ
687F Teliucu Superior –
Lelese, trei tronsoane, va -
loare 10,7 milioane lei;

• Modernizare 13,1 km: DJ
687D Teliucu Inferior –
Toplița – Lunca Cernii – limită
jud. Caraș-Severin, valoare
28,6 milioane lei; 

• Modernizare 16 km: DJ
687A Hăș dat – Hațeg, valoare

32,5 mili -
oane lei;

• Moder -
nizare 27,3 km: DJ 687E
Hunedoara – Teliucu Inferior
– Ghelari – Ruda – Poienița
Voinii – Vadu Dobrii, valoare
48,3 milioane lei;

• Modernizare 24,6 km: DJ
685 Cârnești – Ostrov –
Clopotiva – Gura Zlata – Baraj
Retezat – Cabana Rotunda,
valoare 62 milioane lei;

• Modernizare 12,2 km: DJ
686 Sântămăria Orlea – Ca-
bana Râușor, valoare 10 mili -
oane de lei;

• Modernizare 5,3 km: DC
20 Săliștioara – Stoieneasa –
Lunca, sprijin pentru comu -
nitățile mici, valoare 54,1 mi -
li oane lei. 

Comandat de Partidul Social Democ-

rat-Organizaţia Judeţeană Hunedoara,

cod mandatar financiar coordonator

21240002, executat de ACCENT  MEDIA

SRL, Tiraj: 1800 ex.

De-a lungul carierei mele,
fie că vorbim despre mediul
privat în care am operat foarte
mulți ani, fie că vorbim despre
expertiza acumulată în cali-
tatea mea de ministru secre-
tar de stat în Ministerul
Economiei Antreprenoriatu-
lui și Turismului, am învățat
că o strategie bună are drept
punct de plecare consultarea
cu oamenii. 

La Deva, un loc pe care-l
numesc cu drag „acasă”,
același principiu al ascultării
active l-am practicat în cadrul
programului „Lucian Rus vine
pe strada ta”, în care am pro-
pus, printre altele, ideea extin-
derii la nivel de regulă a

bugetului participativ ca for -
mă de punere în operă a
doleanțelor devenilor. 

Nu a fost și nu este nici
acum vorba doar despre
asfaltări, întreținerea spațiilor
verzi sau a locurilor de joacă
dintre blocurile copilăriei
noastre. Este întotdeauna des -
pre constituirea unor gru puri
consultative care să dea viață
unor proiecte capabile să
transforme spațiul urban într-
unul eficient, funcțional și de-
schis nevoilor imediate și nu
numai ale unei comunități
care în cele din urmă plătește
taxe și impozite în acest mu-
nicipiu și știți deja că nu sunt
puține. 

Deva are în acest moment
nevoie de un primar care să
coboare din birou și să își
asume dezvoltarea muni -
cipiu lui în parteneriat cu be -
ne ficiarii acestei dezvoltări:
ce tă ţenii. La acest moment
orice altă variantă nu face
decât să ne îndepărteze de
esența dezvoltării durabile și
să ne apropie de un mecanism
administrativ greoi, cu o bi -
rocrație greu de înțeles pen-
tru oameni și cu rezultatele pe
care le vedeți deja. 

Deva a pierdut, din păcate,
competiția cu municipii simi-
lare din jur și acest aspect nu
este o declarație politică ci o
realitate cu are ne confruntăm

cu toții. Am văzut foarte des
folosit în această campanie
termenul de „vinovăție” -une-
ori ironic, alteori serios și
grav- numai că în viziunea
mea, ca om implicat în viața
comunității, nu este vorba de-
spre asta ci despre asumarea
faptului că avem o serie de
responsabilități față de de-
veni. 

Prima dintre acestea este

creșterea capacității adminis-

trative a instituției prin con-

sultarea cu devenii. Cu ei

trebuie să vorbim despre

stradă, școală și spital, despre

sport, cultură și oportunități.

Lor trebuie să le explicăm

cum cheltuim bugetul consis-

tent al urbei și să ne asigurăm

că participarea la decizie este

un mecanism care implică pe

scară largă devenii. Asta vă

promit că o să fac alături de

echipa mea și asta cred că tre-

buie făcut, simplu și eficient,

fără prea multe povești. 
Am mai spus-o și o repet,

oamenii rămân acolo unde
există speranță pentru viitor,
acolo unde simt că, contează

pentru cei care vin și solicită
votul după care explică în
foarte multe cuvinte și proce-
duri cum nu se poate crește
nivelul calității vieții în mu-
nicipiul Deva. 

Șansa acestui municipiu o
reprezintă oamenii onești ai
Devei și vă rog frumos să mă
credeți, sunt mulți și mă întâl-
nesc în fiecare zi cu ei, în
cartierul lor, pe strada unde
domiciliază și unde ar vrea să
fie mulțumiți.

Dragii mei, pe 9 iunie pu -
tem da o șansă Devei, copiilor
noștri și viitorului acestui
oraș. Am pierdut timp cu ex-
perimentele unei adminis tra -
ții total ineficiente care și-a
dovedit lipsa de viziune și mai
ales lipsa de implicare în
problemele comunității.

Vă chem alături de mine,
pentru ca pe 9 iunie să facem
primul pas spre o Devă a
normalității și a respectului
pentru cetățean. 

Comandat de Partidul Social Demo-

crat-Organizaţia Judeţeană Hunedoara,

cod mandatar financiar coordonator

21240002, executat de ACCENT  MEDIA

SRL, Tiraj: 1800 ex.

- pentru o societate armonioasă

Lucian Rus, candidat PSD 
pentru primar al municipiului Deva:

Deschiderea unei administrații față de
cetățeni se măsoară în capacitatea

acesteia de a se consulta cu oamenii
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Achitarea datoriilor sau a fac-
turile restante trebuie să facă
parte din prioritățile voastre.
Se recomandă mai multă
prudență în activitatea voas -
tră, mai ales că sunt anumite
persoane care nu vă doresc
binele. Vor fi unele discuții la
locul de muncă.

Trebuie să clarificați unele con-
troverse apărute în relațiile
parteneriale. Aveți posibili-
tatea să obțineți bani din
colaborări. Situația de la servi-
ciu vă nemulțumește, dar
căutați să vă înscrieți în
normele cerute. 

Energia de care dispuneți vă
ajută să realizați lucruri im-
portante. La serviciu este multă
agitație și trebuie să mani -
festați prudență în tot ce
întreprindeți. Totul este să vă
stabiliți prioritățile, să urmați
cu exactitate ceea ce v-ați pro-
pus. 

La serviciu aveți mult  de lucru
și apar provocări la care le veți
face față cu succes. Vă
preocupă aspectele materiale
din viața voastră și căutați să
vă reorganizaţi programul de
lucru. Nu le vorbiți colegilor
des pre intențiile voastre vi-
itoare.

Încă de la începutul intervalu-
lui sunteți prinși în tot felul de
activități, la care încercați să le
faceți față. La serviciu trebuie
să vă selectați prioritățile. Asta
pentru că, pot apărea sarcini
profesionale noi, cu respon sa -
bilități pe măsură.

Urmează o perioadă solici -
tantă în plan profesional, iar
schimbul de informații pe teme
profesionale este la ordinea
zilei. Este posibil să se deschidă
un nou culoar energetic favo -
rabil muncii și activităților
voastre profesionale. 

Cheltuielile neprevăzute care
apar pe parcursul intervalului
vă pot da peste cap toate pla-
nurile pe care le-ați făcut. La
serviciu intervin sarcini noi, la
care trebuie să vă adaptați din
mers. Vor avea loc discuții
legate de munca voastră. 

Aveți mari șanse de progres în
activitățile voastre, mai ales că
astrele vă susțin. Evitați să
vorbiți despre intențiile voastre
de viitor, chiar dacă comunicați
bine cu prietenii sau colegii în
domeniul profesional. 

Primiți informații noi, mai
puțin obișnuite, legate de a ac-
tivitatea voastră profesională.
Reorganizați-vă programul
astfel încât să vă planificați și
câteva ore de relaxare. Nu de
altceva, dar în perioada
următoare sunt posibile unele
probleme de sănătate.

Este multă agitație la serviciu
și va fi nevoie să lucrați peste
program. Se vor deschide noi
căi de comunicare, vor fi întâl-
niri cu oameni de afaceri, cu
care veți discuta probleme
legate de profesia voastră. Este
posibil să vă crească veniturile.

Sunt șanse să luați hotărâri de-
finitive legate de cariera
voastră sau să cunoașteți oa-
meni valoroși, care vă pot
ajuta. Spre sfârșitul intervalu-
lui reușiți să finalizați toate
lucrările importante, chiar
dacă unii dintre colegi au re-
fuzat să vă sprijine.

Primiți informații noi despre
munca voastră, relațiile parte -
neriale se vor sedimenta, iar
proiectele voastre au sorți de
izbândă. Astrele vă recomandă
prudență atunci când semnați
documente importante. Veți în-
tâlni oameni de bună calitate.

• La judecătorie
- Domn judecător, aș vre` să divorțez de muiere,

așe`, mai discret...
- De ce, mai discret?
- Pentru că dacă află, mă omoară!!

• O blondă la farmacie
- Aveți ochelari?
- Pentru soare?
- Nu, pentru mine!

•  Într-un bar
Doi tipi cărora le place băutura stau de vorbă:
- Îmi pare rău pentru oamenii care nu beau…
- De ce?
- Pentru că ei nu vor putea aprecia niciodată

răcoarea și confortul gresiei din baie…

• Doi prieteni stau de vorbă:
- Auzi mă, ce e aia  ”claustrofobie"?
- Frica de spaţii închise.
- Aaa... adică așa cum m-aș duce eu să cumpăr

vodcă și mi-e frică să nu fie închis?

• Un telefon…
- Ce faci Ioane?
- Amu mă ocup cu prelucrarea aquatermică a

sticlei, ceramicii și inoxului, în condiții limitate de
vedere...

- Mă, te-ai stricat de cap?
- Nu Gheorghe, spăl vase cu apă caldă sub

supravegherea soției!

ALTE  RECOMANDĂRI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Vineri, 31 mai, ora 20,30

Întâlnire cu Joe Black 
Filmul spune povestea miliardarului Bill Parish,

o personalitate impozantă în media și un tată iu-
bitor. În preajma zilei sale de naștere, acesta este
contactat de Moarte, care îl anunță că sfârșitul îi
este aproape. Tot atunci, fiica sa, Susan, cunoaște un
tânăr atrăgător, înainte ca acesta să fie ucis într-un
accident. Moartea împrumută imediat trupul
tânărului, care se prezintă drept Joe Black și vine
pe pământ cu intenția de a-l duce pe Bill în lumea
umbrelor. Dar Joe Black se abate de la misiunea sa
atunci când se îndrăgostește de frumoasa Susan,
fiica miliardarului.

PRO CINEMA

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

A - ALA - A - J - C - C - B - S - ARME - PICTURA MURALA - GO - SAN - ERE - ASA - EP - MITIC - CERAMICA - CAT - NOTAR - UR - AA - CHILE - BT - EPIGRAFICE - AT
- S - AS - ATEI - GA - TANARA - ARC - EL - IU - ITI - TEL - RD - I - P - NOE - RAT - A - E - RU - PIX - HAR - RP - TA - BIO - PAL - TZ - R - EV - A - STA - I - M - HAI - OS -
OBLET - MOZAIC - TT - PAIR - NOU - TG - TARAI - ARHEOLOGIE ROMANA - E - IA - NIT - TEANC  - CIP - AN - OZN - AU - VI - RATOI - TRI - STICLA - MONEDE

Vineri, 31 august
DIVA, ora 20,00, Dragoste identică
PRIMA, ora 22,00, Palomino

Sâmbătă, 1 iunie
TVR 1, ora 21,00, Lassie se întoarce acasă
KANAL D, ora 23,45, Comanda

Duminică, 2 iunie
TVR 2, ora 20,00, Extemporal la dirigenție
ANTENA 1, ora 23,00, Câinele…sau viața

Luni, 3 iunie
DIVA, ora 20,00, Aloha cu dragoste
PRO CINEMA, ora 23,00, O luptă personală

Marți, 4 iunie
PRO CINEMA, ora 20,30, Jocul lui Ender
DIVA, ora 21,45, Pețitoarea

Miercuri, 5 iunie
DIVA, ora 21,45, Dragoste identică
TVR 1, ora 22,00, Colonia

Joi, 6 iunie
DIVA, ora 20,00, Unde mă poartă inima
PRO CINEMA, ora 20,30, Misiune în Paradis



Românii nu au dorit să știe
adevărul despre banii publici. Văd
în această campanie oameni care
nu știu să scrie, oameni care toată
viața lor au mințit și furat, mulți
analfabeți, mincinoșii toți vor să
intre în politică. Noi, prin vot,
legalizăm ,,hoția” tuturor politicie-
nilor. Renunțarea la banul public –
dacă nu ne interesează ce se
întâmplă cu banii munciți de noi
care ajung la bugetul statului,
atunci logic că nu interesează nici
cine și cum îi folosește, deci im-
plicit, nu interesează faptul că pe
munca și spinarea noastră este al-
imentat sistemul de exploatare. 

Obedienţa faţă de autoritate,
Încrederea în autoritate şi
Nepunerea la îndoială a informa -
ţiilor primite de la autoritate şi nici
a bunei credinţe a autorităţii –
„Statul vrea binele”, „Nu gândim cu
propriul creier, gândim noi pentru
tine! Stai liniştit! Ai încredere în
noi că vrem binele!”, ”FNI
veghează!” etc.

Gândirea pe termen scurt

Noi, cei mai mulți români și cei
mai mulți oameni care se află într-
un astfel de Sistem de exploatare
se luptă să supravie uiască de pe o
zi pe alta, de la o lună la alta. Aşa
este gândit sistemul. Din cauza
asta, noi NU suntem învăţaţi, setaţi
să gândim pe termen lung. Noi
gândim pe termen scurt: ”ce
gătesc când ajung acasă?”, ”cu ce
mă îmbrac diseară?”, ”am ce să
mănânc mâine?”, “am cu ce să
plătesc salariile angajaților
săptămâna viitoare”? 

Doar prin excepție există oa-
meni - sclavi în Sistemul de ex-
ploatare care îşi planifică viaţa pe
mai mult de un an. Noi, care
gândim pe termen scurt, am fost
educați încă din școală să gândim
așa. În contradicție cu noi se află
cei care conduc lumea din umbră,
cei care au pus în aplicare Sistemul
de exploatare, care l-au gândit și
care îl gestionează în prezent. Ei
gândesc tot timpul pe termen,
adică în ANI, ZECI DE ANI și SUTE
DE ANI înainte !!! Ei fac ceva AZI,
AICI pentru că peste 10, 20 de ani
se întâmple ceva ÎN ALTĂ PARTE.
Ei gândesc pe termen lung și foarte
lung. Noi gândim pe termen scurt
și foarte scurt.

Din cauza acestor diferențe ne
este greu să pricepem lumea reală
în care trăim, pentru că ea
funcționează după regulile lor,
celor care acţionează din umbră şi
gândesc pe termen LUNG. Din
cauza asta nu putem pricepe că ne
aflăm într-un Sistem de exploatare
și că suntem sclavi. Pentru că, pur
și simplu nu-l putem înțelege,
cuprinde, cu mintea noastră
distrusă premeditat. Din cauza
asta, adevărul din jurul nostru nu
este clar, pentru că suntem limitați
în gândire, în înțelegerea a ce se
întâmplă, pentru că gândim pe ter-
men scurt. E o mare problemă.

Dacă vrem să pricepem cum
acționează cei care să conducă
lumea din umbră trebuie să
înceapă să ”ne punem în papucii
lor”, să nu ne imaginăm că suntem
și să vedem imaginea de ansamblu
și cum funcționează lucrurile/
lumea, pe termen lung! 

Lipsa de interes

Din cauza distrugerii mentale a
oamenilor nu conștientizează ce
este relevant pentru viața lor și ce
nu, așa că nu sunt interesați de
subiecte precum Noua Ordine
Mondială, conspirații planetare,
conducători din umbră, guvernare
mondială, cip-uri, supraveghere
totală a omului, sclavia modernă
etc. etc. etc. pentru că au impresia
că nu îi vizează, deși, în realitate,
aceste lucruri le afectează viața
enorm. Lipsa de interes apare și
din cauza fenomenului numit
disonanță cognitivă. Este vorba de-
spre faptul că oamenii nu pot face
față psihic adevărului, așa că îl
ignoră

- Egoism – în mod premeditat.
Sistemul de exploatare în care
trăim este făcut de așa natură ca
oamenii să se lupte pentru binele
lor și eventual al familiilor lor, dar
ATÂT! Restul nu mai contează, pe
restul oamenilor trebuie călcați în
picioare ca ei să ajungă cât mai sus.
Asta se cheamă Legea junglei și
reglementează viața noastră a
românilor în prezent. Din păcate
unii oameni bogați sunt atât de
cretini, cred că pe ei nu îi afectează
Sistemul de exploatare.

– Valori morale distruse și lipsa
de patriotism

Fără valori morale societatea o
ia razna și este mai ușor de ex-
ploatat, controlat, distrus. În mod
premeditat ne sunt atacate Biser-
ica, religia şi credinţa, ne este
atacată familia tradiţională, iar pa-
triotismul dispare o dată cu dis-
trugerea identităţii naţionale.

– Nevoie de dovezi clare negru
pe alb – oamenii distruși mental
nu mai pot gândi cu propriul
creier, nu mai pot să le facă, nu mai
pot pune cap la cap, nu mai pot re-
zolva singuri puzzle-ul ca să
priceapă imaginea de ansamblu. Ei
au nevoie de „ajutor” extern, de
dovezi concrete, ceva palpabil, dar
nu sunt dispuși nici măcar să caute
(e greu să citești pe internet). De
multe ori însă, privind realitatea
reală în care trăim, dovezile nu
sunt CLARE, pentru că lucrurile
relevante se întâmplă PE ASCUNS,
deciziile se iau din umbră, iar
efectele se simt pe termen lung, nu
imediat. Din păcate însă, mulți din-
tre oamenii care au nevoie de
dovezi concrete, hârtii semnate,
contracte clare, ștampile, înre -
gistrări video, audio etc. Filmulețul
cu Băsescu care îi dă o palmă unui
copil (+ prima lui reacție la
filmuleț) și pe românii naivi care l-
au crezut pe mincinosul Băsescu,
în loc să creadă ce le spun ochii și

creierul: un ins dă un dos de palmă
unui copil. Oamenii ăștia care au
nevoie de dovezi sunt cei care
susțin căști de genul „conspirațiile
sunt doar teorii”, fără să fie dispuși
să caute să citească mai multe de-
talii ca să vadă dacă sunt doar
teorii sau sunt bune. Sunt aceiași
oameni care spun „și ce, dacă mă
suprave ghează ăia și știu totul de-
spre mine, care e problema? Atâta
timp cât nu fac nimic rău…”. Per-
fect! Și din păcate sunt mulți care
gândesc așa… 

– Renunțarea la luptă și de-
moralizarea – „nimic nu se mai
poate face!”, „nu poți schimba
lumea!”, „nu poți să schimbi Sis-
temul, îți pierzi timpul degeaba!”
etc – toate aceste concluzii la care
ajungem pentru că suntem
distruși mental în fiecare zi, sau
care ne sunt inoculate în creier
prin mass media într-un singur
scop: să renunțăm la luptă încă di-
nainte de a începe cu adevărat –
exact ce-și doresc cei mai mulți.
care patronează Sistemul de ex-
ploatare – să nu ne răsculăm
niciodată. Faptul că ”nimic nu se
mai poate face” este doar una din-
tre multele ILUZII în care trăiesc
românii astăzi.

Alte chestii care ne împiedică
să vedem adevărul din jurul nos-
tru:

– Lupta zilnică pentru supra -
vie țuire – nu ai timp/chef să te
ocupe de chestii de ansamblu, de
binele cetății când ești muritor de
foame. Primează interesul individ-
ual în fața a orice. Ordinea priori -
tăților e ceva de genul ăsta:
Bu nă starea Individului –
Bunăstarea familiei lui –
Bunăstarea grupului din care face
parte – Bunăstarea Comunităților
din care face parte – Bunăstarea
Patriei din care face parte –
Bunăstarea omenirii – Bunăstarea
Planetei și a întregii creații. Cei mai
mulți oameni de pe planetă sunt
ținuți premeditat la nivelul la care
să se chinuie să asigure
Bunăstarea Individului și a famili-
ilor, dar fără să o obțină vreodată
ca să treacă la nivelul următor
pentru că atunci ar deveni pericu-
los pentru Sistem. Aici de bază este
SĂRĂCIA – dacă oamenilor săraci
le tai orice elan de a lupta îm-
potriva Sistemului. D'asta românii
sunt ţinuţi aşa săraci (şi popoarele
în general, nu doar românii). Ca să
se lupte non stop (eventual între
ei) ca să supraviețuiască de la o zi
la alta. O astfel de situație este
ideală pentru cei care conduc
lumea din umbră.

Lupta pentru supraviețuire
duce la alt fenomen care nu
împiedică să vedem adevărul:

Lipsa de chef și mai ales LIPSA
DE TIMP pentru a te informa, pen-
tru a căuta ADEVĂRUL – timpul
este printre cele mai importante
elemente de care trebuie să
profităm. Și cei mai mulți dintre
români AU TIMP, doar că nu îl

folosesc în mod util. PIERDEREA
DE TIMP și RISIPA TIMPULUI sunt
ideale pentru cei care vor să
conducă lumea din umbră, așa că
ei ne „oferă” nenumărate moduri
prin care să nu irosim timpul,
ORICE ca să nu căutăm adevărul
despre Sistemul de exploatare.
Orice ca să nu înțelegem ce se pe-
trece în jurul și să rămână
ignoranți.

Iată câteva moduri prin care
TIMPUL românilor și, în general, al
oamenilor de pe planetă este
IROSIT PREMEDITAT:

– gunoi mediatic la TV, pe in-
ternet, în ziare și reviste, programe
tv. cretine, emisiuni imbecile, sport
de proastă calitate, filme, cărți și
muzică de relaxat (“anesteziat”)
creierul, pornografie, site-uri so-
cializare, băutură, pariuri, jocuri
calculator etc. etc. etc. – de astea se
scapă relativ ușor, dacă ești
conștient că sunt lăsate să existe în
jurul nostru special ca să nu pier-
dem timpul și să nu distrugem
creierul (și viața de familie);

– BIROCRAŢIE, mii de acte ca
să primeşti ceva, dosarele peste
dosare necesare pentru un rahat,
ani de zile ca să-ți rezolvi o
problemă în instanță, mii de taxă
şi impozite, mii de controale de la
mii de instituţii, COZI la orice. – la
instituţii publice, la plata im-
pozitelor şi taxelor, la plata
faptelor, la bănci, la supermarke-
turi, la benzinării, AMBUTEIAJE în
trafic, aglomeraţie în trafic, LIPSĂ
LOCURI DE PARCARE – pierzi
timp până găseşti unde să laşi
maşina etc. etc. etc – de astea se
scapă greu, pentru că ele sunt
adânc înrădăcinate în Sistem,
putând fi schimbat doar după elib-
erarea funcțiilor de conducere ale
statului de mafioții criminali care
nu conduc acum, și înlocuirea lor
cu oameni de bună credință
patrioți.

Alt motiv din cauza românii nu
pot vedea adevărul:

– Bunătatea nativă a poporului
român– fapt că suntem un popor
foarte vechi (de peste 7000 de ani
pe același teritoriu) ne-a făcut să
avem astăzi dezvoltată în noi o
BUNĂTATEA NATIVĂ și niște car-
acteristici (genetice) de OAMENI
BUNI, sedentari, statornici, care zic
“treacă de la mine” când cineva le
greșește și sunt dispuși să ierte
foarte mult doar ca să nu fie ceartă
și să fie pace. Alte caracteristici
dezvoltate de poporul nostru sta-
tornic, sedentar: cooperare, colab-
orare, împărțirea resurselor - de
aceea când noi muncim şi alţii se
bucură şi ei de muncă noastră, nu
ne supărăm uşor (“treacă de la
mine”). Bunătatea nativă, treacă de
la mine, împărțirea resurselor etc.
au dus la o rezistență pe termen
lung la nedreptăți și greutăți, plus
acceptarea lor, poporul român este
veșnic răbdător. În plus, bunătatea
nativă ne face să fim NAIVI și să
cred că și ceilalți oameni din jurul

nostru sunt tot așa, buni ca și noi,
când de fapt unii sunt niște LUPI
MALEFICI, care abia așteaptă să ne
sfâșie dacă le oferim ocazia. Iar
noi… oferim posibilitatea în fiecare
zi (prin lipsă de reacție)…iar ei…
PROFITĂ! Pentru că noi suntem
buni, nu este greu să vedem RĂUL
în alți oameni, mai ales atunci când
aceștia se dau drept „de-ai noștri”
(vezi politicienii care sunt la con-
ducerea României și care NU sunt
ai nostri!  Noi, oamnii buni nu
putem concepe să facem crime,
rele, chestiuni grave, să facem
comunități întregi de oameni să
sufere, să furăm fără jenă de la un
popor etc. Noi nu putem înțelege
că unii oameni sunt într-atât de răi,
pentru că noi nu suntem așa și
avem impresia greșită că toți oa-
menii sunt ca noi. Noi le mai
acordăm o șansă, și încă o șansă și
încă o șansă, chiar și după multe,
multe greșeli și crime împotriva
poporului. Mă, o fi greșit și el” / „n-
o fi știut și el ce se întâmplă în sub-
ordinea lui” / „eh, nu cred că a
furat chiar așa mult” / „eh, a mai
făcut și lucruri bune” etc. etc. etc.
Mare greșeală să acorzi atâtea
șanse și atâta bunăvoință acestor
CRIMINALI care ne conduc
astăzi…

Acestea sunt principalele lu-
cruri care îi împiedică pe oameni
să vadă LUMEA REALĂ din jurul
lor: școala, mass media, televi-
zorul, poluarea, mâncarea otrăvită,
vaccinurile, pastilele, biserica
(într-o anumită măsură),
mulțumirea cu puțin, renunţarea
la banul public, obedienţa faţă de
autoritate, încrederea în autorităţi,
gândirea pe termen scurt, lipsa de
interes, egoismul, valori morale
distruse, lipsa de patriotism,
nevoia de dovezi clare, renunţarea
la luptă şi demoralizarea, lupta
zilnică pentru supravieţuire, lipsa
de chef pentru a te informa, lipsa
de timp pentru a căuta adevărul,
gunoi mediatic, birocrație, cozi,
aglomerația din trafic etc.

Al dumneavoastră, același,
Prof. Ioan Romeo Mânzală

PS. Tot ce scriu este opinie
personală. Opinii bazate pe o
analiză ,corectă, riguroasă și din
surse publice. Sau, pe experiențe
personale. Cum am mai zis, nu
caut să conving pe nimeni de
nimic, ci doar să le ofer celor care
mă urmăresc și citesc un punct de
vedere la care eventual, să
mediteze. Este doar o opinie.
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Autodistrugerea duce la corupție și haos 



Mode de preparare:

Ciupercile se curăţă, se
spală şi se taie felii. Morcovii
şi pătrunjelul se taie

cubuleţe şi se călesc în unt.
Se adaugă apoi usturoiul
zdrobit, iar după două-trei
minute feliile de ciuperci,

care se mai călesc câteva
minute. Se pune apa,
pătrunjelul verde şi se lasă la
foc mic. După ce ciupercile
sunt fierte, supa se drege cu
două gălbenuşuri ameste-
cate cu smântână şi usturoi
zdrobit. 

Se serveşte fierbinte,
condimentată cu ardei iute.

Mod de preparare:

Cartofii se fierb întregi, în
coajă, apoi se curăţă şi se taie
felii. Carnea tocată se ames -
tecă cu un ou, usturoiul tocat
şi ceapa tocată mărunt. Se
adaugă sare, piper şi alte
condimente, apoi pătrunjel
verde. Din amestecul rezul-
tat se fac perişoarele, care se
fierb în apă cu sare. Dovle-
celul, curăţat de coajă se taie
cubuleţe şi se fierbe şi el, iar
roşia se decojeşte, apoi se

taie felii subţiri.
Sosul: ouăle se amestecă

bine cu caşcavalul ras, smân-
tâna şi se condimentează. Se
unge apoi un vas termorezis-
tent cu unt sau margarină şi
se tapetează cu pesmet.
Legumele fierte se pun în vas
împreună cu perişoarele, iar

deasupra se toarnă sosul.
Vasul se dă la cuptor aproxi-
mativ 20 de minute, până se
gratinează. 

După ce sunt gata, legu -
mele se scot din cuptor, se
presară pătrunjel şi ceapă
verde deasupra şi se pot
servi cu smântână.

INGREDIENTE

un dovlecel mediu,  250 g cartofi noi (mici), o roşie

mai mare, 200 g carne tocată, o ceapă, două ouă, 2-3

căţei de usturoi, 100 g caşcaval, pesmet, condimente,

2-3 măsline, ceapă verde, 100 g smântână.

INGREDIENTE

500 gr ciuperci champignon (proaspete), 2 mor-

covi, o rădăcină de pătrunjel, 4-5 căţei de usturoi, o

lingură de unt, 400 ml smântână, două gălbenuşuri,

sare, delikat, 1/2 linguriţă piper alb, pătrunjel verde.
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Legume gratinate cu perişoare 

Fructele verii, cu multiple calități, cireşele conțin
substanțe active care le ajută la revigorarea organismului sau
la vindecarea şi ameliorarea unor boli. În scopuri terapeutice
sunt folosite fructele bine coapte,  intens colorate şi neata-
cate de dăunători. În paralel, se colectează, separat, codiţele
fructelor, care se usucă la soare în strat subţire. Pentru a evita
mucegăirea sau brunificarea, codiţele se întorc în fiecare zi
şi se păstrează în pungi de hârtie. În aceste condiţii, codiţele
vor avea gust amărui-astringent şi culoarea brun-verzuie.
Roșii sau brune, cireșele sunt folosite ca adjuvant în pre-
venirea şi tratarea unor boli degenerative, a afecţiunilor car-
diovasculare.  Sunt utile și în afecțiunile rinichilor, prostată
sau vezică. Cireșele consumate ca atare, sub formă de suc sau
în diferite preparate culinare.

Ruladă cu cireşe 
Ingrediente: 4 ouă, 180 g zahăr, 200 g făină, un praf de

copt, 400 g cireşe, 500 ml smântână dulce, 50 g zahăr-

pudră, un plic zahăr vanilat, 400 g brânză de vaci, 4 foi

de gelatină, 200 g gem de cireşe.

Mod de preparare:

Albuşurile se vor separa de gălbenuşuri, apoi se bat spumă,
cu jumătate din cantitatea de zahăr. Gălbenuşurile se mixează
cu restul de zahăr şi cinci linguri de apă fierbinte, până se
obţine o cremă omogenă. Crema obţinută se amestecă apoi
cu albuşurile bătute spumă, se adaugă făina, praful de copt şi
aromele preferate. Se pregăteşte o tavă termorezistentă, care
se tapetează cu hârtie de copt. Compoziţia obţinută se toarnă
în tavă şi se dă la cuptorul preîncălzit, timp de 15-20 de
minute. După ce s-a copt, blatul se lasă la răcit, se desface de
pe hârtie şi se unge cu gem. Între timp, smântâna se bate cu
zahărul pudră şi se amestecă bine cu brânza de vaci şi gelatina
dizolvată în apă rece. Pasta obţinută se întinde peste blatul
uns cu gem. Deasupra se pun cireşele, fără sâmburi, apoi
blatul se rulează. Rulada se  decorează cu frişcă şi cireşe, apoi
se dă la rece pentru câteva ore.

Supă de ciuperci Cireșele
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TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 30 IUNIE 2024

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0753.671.752.

l Vând cabană din lemn în locali-
tatea Vălișoara, poziție frumoasă. Are
un living, dormitor, bai, iar la etaj
mansardă și baie. Preț: 35.000 euro.
Informații la telefon: 0740.805.786.

l Vând casă în satul Șoimuș, 90
mp, 3 camere, construcție 2007,
utilată, anexă, garaj, pavele, fântână,
centrală pe gaz, 2 băi, bucătărie. Preț:
130.000 euro, negociabil. Telefon:
0741.417.444.

l Vând casă în satul Șoimuș, 90
mp, 3 camere, construit 2007, utilată,
anexe, garaj, pavele, fântână, centrală
gaz, 2 băi, bucătărie. Preț: 130.000
euro, negociabil. Telefon:
0741.417.444.

l Vând casă, 7 camere, 7 băi, CT,
termopan la 10 km de Deva, P+1, SC
324 mp, teren 2324 mp, livadă. Preț:
375.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament 2 camere,
et.4, amenajat parțial, izolat, în Deva,
Viitorului. Preț: 30.000 euro, telefon:
0738.136.885.

l Vând garsonieră în Brad, str.
Liceului, bl.25, sc.2, M7, complet
utilată. Preț:17.000 euro, telefon:
0737.192.061.

l Vând apartament 2 camere,
central, Deva, et.2, cu balcon, CT, ter-
mopan, ușă metalică, renovat și izolat
exterior. Preț: 59.000 euro, telefon:
0722.564.004.

l Vând garsonieră Deva, Piața
Opera, 43 mp, cu balcon, CT, renovată,
instalații sanitare noi, mobilă nouă,
etaj intermediar. Preț: 45.000 euro,
telefon: 0254.215.212.

l Vând casă în Lăpugiu de Jos,
patru corpuri clădiri în curte,
suprafaţă teren, casă+grădină 1343
mp, apă curentă. Tel. 0727.306.336.

l Vând apartament ultracentral,
Deva, 2 camere, semidecomandat,
(peste drum de Cinema Patria), bloc
de cărămidă, 4 nivele, et.1, 43 mp,
neamenajat, direct proprietar. Preț:
56.000 euro, negociabil, telefon:
0785.943.497.

l Vând apartament 2 camere,
amenajat modern, cu balcon și beci,
parter, Deva, str. Zamfirescu. Preț ne-
gociabil, telefon: 0723.374.951.

l Cumpăr garsonieră în Deva,
zona gării, piață sau cartier Dacia.
Telefon: 0729.030.999.

l Casă de vânzare în satul
Șoimuș, P+M, 93 mp, teren 364 mp,
utilată, gaz, centrală, apă la rețea,
fântână, în centrul satului. Preț: 130
mii de euro. Telefon: 0741.417.444.

l Ofer pentru închiriere casă în

Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-

mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,

cămară, mobilară și utilată complet,

pentru persoane serioase, cu serviciu.

Preț: 350 euro/lună, plus garanție.

Telefon: 0721.055.313. 

l Vând casă, 2 camere, hol, teren

250 mp, zona Dobra, ideal pentru casă

de vacanță. Preț: 7000 euro, telefon:

0722.564.004.

l Vând apartament 4 camere, de-

comandat, 2 băi, bucătărie, 80 mp, CT,

et.3, zona IRE. Preț: 87.000 euro, tele-

fon: 0721.055.313.

l Vând urgent apartament 2

camere, 50 mp, liber, în circuit, CT, ter-

mopan, parchet, baie cu geam, ușă

nouă la intrare, balcon închis, izolat

termic, lângă Școala Andrei Șaguna.

Preț: 53.000 euro, negociabil, telefon:

0720.175.876.

l Vând apartament în Timișoara,

lângă Punctele Cardinale, 2 camere,

baie, bucătărie, balcon, CT, termopan,

mobilat și utilat. Preț: 85.000 euro,

telefon: 0745.202.448.

l Vând cabană la Bârsău, 2

camere, baie, bucătărie, balcon, 200

mp, livadă, apă, curent, priveliște de vis.

Preț: 55.000 euro, tel. 0254.215.212.

l Cumpăr casă mică, maxim 2
camere, chiar dacă necesită reparații, în
Hunedoara sau împrejurimi. Poate fi
fără curte sau grădină. Accept și vari-
ante (schimb cu diferență etc), nu sunt
agent imobiliar. Tel. 0762.034.459.

l Vând garsonieră Deva, zona
primărie, et.1, decomandată, 30 mp, ușă
metalică, sobă teracotă, gaz, boiler, gaz.
Preț: 39.000 euro, tel. 0725.452.888.

l Vând apartament 3 camere, de-
comandat, 73 mp, Gojdu, parter, o
baie, un balcon închis, CT, parchet,
gresie, faianță. Preț: 65.000 lei, tele-
fon: 0721.055.313.

l Vând apartament amenajat mo -
dern, decomandat, în Timișoara, zona
Bucovina, aproape de Iulius Mall, la eta-
jul 4 în bloc reabilitat termic. Aparta-
mentul are 2 dormitoare, baie, living,
bucătărie închisă, balcon închis, boxă la
subsol. Renovat recent, centrală termică
proprie, parchet, faianță, gresie etc. 
Se vinde mobilat și utilat. În lateralul
blocului există o parcare mare. Preț:
105.500 euro neg. Tel. 0729.399.156.

l Vând casă în Țebea, nr.66, com.
Baia de Criș, 3 camere, baie, cămară,
bucătărie separat. Toate sunt izolate
termic, încălzire centrală+sobe de
teracotă, termopan, lemne de foc,
piscină și alte îmbunătățiri. Preț:
45.000 euro, telefon: 0726.397.883.

l Vând casă în comuna Zam, 
re novată, două camere, balcon închis,
căsuță de vară, fântână, cablu TV,
pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.
Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Ofer de închiriat garsonieră în
Deva, zona Dorobanți. Preț: 200
euro/lună, negociabil. Telefon:
0755.018.864.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment 3 camere, et.1, 2 băi, CT, ter-
mopan, mobilat și utilat complet,
pentru o familie serioasă, cu serviciu.
Chiria: 280 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0725.425.888.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Bd. Decebal, CT,
termopan, mobilată și utilată complet.
Preț: 200 euro plus garanție, pentru
persoane cu serviciu. Tel. 0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră Deva, Eminescu, et.3,
decomandată, 41 mp, CT, termopan,
mobilată și utilată complet. Preț: 180
euro/lună, plus garanție. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 4 camere, Deva, Dorobanți, 3
balcoane, 2 băi, CT, termopan, mobilat
și utilat complet. Preț: 450 euro/lună,
telefon: 0745.202.448.

l Societate comercială
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU
BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu
(vis a vis de Catedrala Episcopală).
Informaţii la telefon: 0724.237.696.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 3 camere, et.1, zona piață, Deva,
CT, termopan, mobilat și utilat. 
Preț: 300 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriere aparta-
ment 2 camere, CT, mobilat și utilat
Deva, chirie 130 euro/lună plus
garanție. Telefon: 0721.055.313.

l Ofer de închiriat apartament
central, Deva, etaj 1, două camere,
dotat cu CT, prefer persoană cu carnet
de conducere. Preț: 600 lei, telefon:
0745.750.705.

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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l Închiriez spațiu comercial în
municipiul Brad, str. Cuza Vodă,
suprafață 48 mp. Preț negociabil, 
telefon: 0726.319.204.

TERENURI

l Vând teren arabil, 0,86 ha,
întabulat, în Lunca Crișului, com. Baia
de Criș. Telefon: 0735.195.269.

l Vând teren în Boholt, extravi-
lan, 2 parcele una de 300 mp și una de
3500 mp. Se poate construi. Preț: 
5 euro/mp, telefon: 0799.356.868.

l Vând teren în Vețel, cu 

deschidere la două străzi, DN7 și

primărie apă, gaz, agent termic.  Preț

18 euro/mp, telefon: 0725.452.888. 

l Vând teren arabil, 0,86 ha,
întabulat, în lunca Crișului, comuna
Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:
0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând teren în Cristur, 2000
mp, (100x20) m, utilități aproape.
Preț: 14.000 euro, (7 euro/mp). 
Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 2,62 ha teren în Lunca

Mureșului, zona Simeria Veche, preț:

4 euro/mp, și 1050 mp teren lângă

pădure, Rîpaș (Turdaș), preț: 

5 euro/mp. Telefon: 0721.732.638.

l Vând teren în Deva, 620 mp, 
FS 30m, apă și canalizare, curent
aproape. Preț: 12.000 euro, 
telefon: 0254.215.212.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,
com.Ilia, la 2 km. de șoseaua
națională, sus pe vale, în satul vechi.
Drum asfaltat, se poate construi
cabană. Posibilități branșament elec-
tric, există sursă de apă potabilă,
peisaj deosebit. Tel. 0729.541.715.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent

între case, loc drept, cu proiect Topo.

Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând Volvo V50, A7, 2008,

motor 20/136 CP, consumabile schim-

bate, full-option, consum 6 l/100 km.,

stare foarte bună. Preț convenabil,

telefon: 0761.825.604.

l Vând Opel Astra, în perfectă

stare de funcționare, 8 roți (iarnă-

vară), ITP la zi. Preț: 700 euro, 

telefon: 0721.312.310.

l Vând mașină de colecție, Opel

Astra, în stare de funcționare, aspect

frumos, 180.000 km, ITP valabil până

în septembrie, consum 4,5 l/100 km,

închidere centralizată pe ușile din

față. Telefon: 0721.312.310, Deva.

l Vând Opel Tigra B, decapotabil,

2 locuri, 2005, 1400 cmc, 150.000km,

pe benzină, dotări full option. Stare de

funcționare și estetică foarte bune.

Preț: 3000 euro, tel. 0740.084.610.

l Vând urgent și ieftin 5 roți

auto, 155/55, R14,  geantă și

anvelopă, în stare bună, din care o

roată este nouă, la prețuri acceptat de

cumpărător. Telefon: 0760.193.089,

0254.730.209.

l Vând VW Tiguan 2,0 TDI Blue

Motion 4x2, AF 2012, 107.000 km,

full, înmatriculată. Preț: 10.000 euro,

telefon: 0726.141.632.

l Vând set mobilier vitange, for-

mat din o banchetă pentru două per-

soane, 2 fotolii, 2 scaune, 2 măsuțe,

din lemn de stejar sculptat, bronz și

stofă. Preț: 1300 euro, tel.

0740.084.610.

l Vând Ford K, Af 2012, motor

1240 cmc, consum 4,5 l/100 km, toate

dotările tehnice, stare foarte bună.

Telefon: 2200 euro, tel. 0720.528.350.

l Vând Suzuki Grand Vitara, Af

2003, înmatriculat,proveniență Franța,

fără rugină, 1600 mc, benzină, 160.000

km. Preț: 7000 euro. Tel.0723.757.434.

l Vând parbriz Dacia 1310, plus

garanția aferentă, preț: 150 lei și ra-

diator mic sau mare pentru Dacia

1310, preț: 100 lei, triple spate Dacia

Super Nova, plus electromotor și su-

port motor, telefon: 0769.473.088.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Caut o persoană pentru 

îngrijirea unei doamne în vârstă 

( operată la picior), pentru sprijin în

vederea recuperării sau la alte treburi

gospodărești, cu program de la 8-12, de

luni până vineri. Telefon: 0745.750.705.

l Societate Comercială cu punct

de lucru în Chişcădaga angajează

manipulanţi mărfuri. Oferim salariu

atractiv, tichete, masa la prânz și

alte beneficii. Asigurăm transport

din Deva și Hărţăgani. Relaţii 

la telefon 0735.040.143.

l Doamnă, singură și fără

obligații, 60 de ani, cu probleme de

sănătate, caut o persoană serioasă

care să mă întrețină și îngrijească.

Ofer moștenire, solicit garanție. Rog

seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

l Persoană cu experiență, exe-

cut lucrări de reparație și renovare

interioare și exterioare, montare

obiecte, garduri, vopsit sau alte

lucrări pentru clădiri. Telefon:

0724.302.866.

l Doamnă matură, serioasă,

fără obligații, cu experiență, caut să

îngrijesc un domn bolnav, singur,

fără obligații, din Hunedoara. Tele-

fon: 0752.566.301.

MATRIMONIALE

l Bărbat singur, de 63 de ani,

doresc să cunosc o doamnă singură și

fără obligații, de 49-53 de ani, pentru

întemeierea unei familii. Să fie

baptistă sau penticostală, din Hune-

doara. Telefon: 0774.042.022.

l Domn, 64 de ani, fără vicii sau

obligații, doresc să cunosc o doamnă

pentru prietenie sau căsătorie. 

Telefon: 0737.192.061.

l Pensionar, doresc o relație

serioasă cu o doamnă pentru 

excursii și ajutor reciproc. 

Telefon: 0770.373.453.

l Domn, 82 de ani, 170/70 kg.,

din Deva, doresc să cunosc o doamnă

care dorește o relație prietenie,

eventual căsătorie. Telefon:

0723.962.791.

l Domn singur, 55 de ani,

190/95, din Deva, fără vicii sau

obligații, doresc cunoștință cu o

doamnă din Deva sau împrejurimi

pentru prietenie/căsătorie. Să fie

creștină - cult penticostal sau bap-

tist.Aștept SMS la tel. 0752.396.515.

l Bărbat serios, fără vicii, 
53 de ani, Hunedoara, apartament 
proprietate, caut o relație  (femeie)
serioasă, de viitor, inclusiv căsătorie.
Relații la telefon: 0754.899.659, 
după ora 17,00.

DIVERSE

l Vând loc de veci Deva, în 
cimitirul catolic, (în spatele casei de
cultură), zona de jos a cimitirului, 
în spatele capelei. Preț negociabil,
telefon: 0722.025.234.

l Vând țuică de prune, țuică de
mere și pere, vin. Tel. 0745.609.375. 

l Vând cadru de mers, cu roți,
nou, pentru persoane cu handicap.
Preț 300 lei, telefon: 0745.750.705.

l Vând loc de veci cu bordură și
capac, în cimitirul central, Deva. Tele-
fon: 0736.429.646.

l Societate comercială vinde
piatră (andezit), brută și concasată
(sort 0-31,5 mm, 0-63mm etc.) pentru
construcții civile și de drumuri.
Livrarea se face  la FRANCO DEPOZIT
CARIERA, situat în comuna Certeju 
de Sus. Produsele sunt însoțite de 
Certificat de conformitate. 
Informații suplimentare la telefon:
0254.233.680, mobil, 0745.515.190.

l Vând țuică de prune, goblene
înrămate. Telefon: 0735.195.269.

l Cumpăr loc de veci în Deva, la
un preț rezonabil. Tel. 0721.312.310.

l Vând pânză de goblenul pentru
cusut ”Sanie cu câini”, 18x28, din el
este cusut aproximativ un sfert, Sime-
ria. Preț: 120 lei, negociabil, telefon:
0725.483.189.

l Vând medicamentul Protopic,
de 01, valabil până în 2026, cumpărat
din farmacie. Preț: 40 lei, telefon:
0724.631.216. 

l Vând covor 160/230, fond bej,
cu buchete de flori în două colțuri, ne-
folosit. Preț: 250 lei, negociabil, tele-
fon: 0726.426.011, Deva.

l Vând vin natural, roze spre
negru, din boabe de struguri
selecționate, fără alte ingrediente sau
chimicale. Cantitatera minimă 5 litri,
în ambalaj propriu. Preț 8 lei/litru,
negociabil la cantități mai mari. 
Telefon: 0724.451.762.

Trimiteţi anunţul dumneavoastră de mică publicitate, gratuit, şi la adresa publicitate@accentmedia.ro
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200 
lei

150 
lei

Ai 50 de lei reducere la ITP 
pentru autoturismul tău!

Nimic mai simplu! Prezintă talonul din ziarul Accent Media 

inspectorului de la programare şi ai o reducere de 50 de lei la ITP.

T A L O N 

Nume......................................... Prenume....................................................

Nr. Autoturism....................................Telefon............................................

Safetyautoserv Deva, Strada Depozitelor, Nr. 16. 
Programare la telefon: 0720 224 123 – 0254 224 123. 

Talon valabil până în 31 Decembrie 2024!
De acum înainte în fiecare săptămână ai 

talonul norocos în Accent Media!

Safetyautoserv 

Deva 

Florin-Nicolae Oancea, Primarul Municipiului Deva: Transport
public ecologic, modern și civilizat pentru un  oraș european

Municipiul Deva s-a aliniat
marilor orașe din România
prin implementarea unei
investiții de peste 18 milioane
de euro, fonduri europene ner-
ambursabile, în modenizarea
transportului public local.

Proiectul a fost gândit pe
două componente: modern-
izarea sistemului de transport
public local prin achiziționarea
de vehicule ecologice și reabil-
itarea infratructurii.

,,Când am venit la Primărie,
m-am confruntat cu o criză în
transportul public local. 

Cea mai rapidă soluție pen-
tru a ieși din criză a fost să
aducem autobuze de la
Timișoara pentru a ne asigura
că toate traseele din Deva sunt
acoperite 100%, fără întreru-
peri. Acum, avem transport
public local modern. Mi-
crobuze și autobuze electrice,
cu toate dotările necesare”,
spune Nicolae-Florin Oancea,
Primarul Municipiului Deva. 

Deva are 26 de autovehicule
electrice. Dintre acestea, 4 sunt
autobuze Karsan e-Atak – tip 1
și 22 microbuze Karsan Jest
Electric – tip 2.

Vehiculele ecologice core-
spund tuturor normelor eu-
ropene în domeniul
trans  por tului de călători.

Mașinile sunt echipate cu
camere de luat vederi în scopul
identificării eventualelor acte
de vandalism și asigurării
siguranței circulației rutiere, cu
podea complet coborâtă, cu
rampă de îmbarcat cărucioare
pentru persoanele cu diza -

bilități motorii, cu sistem de
climatizare (încălzire, venti -
lație și aer condiționat), cu sis-
teme electronice cu afișaj LED
de informare a pasagerilor în
interior și exterior, respectiv
sisteme de sonorizare în inte-
rior, cu sistem de localizare
prin GPS etc.

Achiziția de microbuze și
autobuze electrice este prima
componentă a proiectului de
modernizare a transportului
public local din Deva. 

A doua componentă este
modernizarea sistemului de
transport public local prin re-
abilitarea infrastructurii afer-
ente.

Deva va avea 107 stații de
călători modernizate.

Dintre cele 107 amplasa-
mente pntru stațiile de călători,
63 de locații vor beneficia de
adăposturi de tip copertină cu
totem integrat și vor fi dotate
cu bănci și coșuri de gunoi.

Celelalte stații (44 de locații)
vor fi echipate cu totem digital

și coș de gunoi, din lipsă de
spațiu la nivelul trotuarului.
Pentru 10 amplasamente vor fi
montate și automate de
bilete/reîncărcare carduri de
transport și sistem de
supraveghere video.

Totemurile amplasate la
toate stațiile de călători vor
prezenta informații privind
locația traseelor, orarul auto-
buzelor și panou de afișaj pub-
licitar luminos.

Stațiile de călători vor fi am-
plasate în diferite zone din mu-
nicipiu:

- Zona Gării
- Bulevardele: Decebal, 22

Decembrie, 1 Decembrie 1918,
Mihail Kogălniceanu, Nicolae
Bălcescu

- Străzile: Mărăști, Victor
Șuiagă, Depozitelor, Griviței,
Mureșului, Nicolae Grigorescu,
Stadion, Horea, Aurel Vlaicu,
Libertății, Mihai Eminescu,
Minerului, Titu Maiorescu, Car -
pați, Bejan, Simion Bărnuțiu,
Călugăreni, Zăvoi, Ulița Mare,

Bucovina, Câmpului
- Șoseaua Națională/Sân-

tuhalm
- Calea Zarandului
Cetat̆e̦nii municipiului Deva

și cei ai localitat̆i̦lor aparti̦na -
̆toare care vor beneficia de un
sistem de transport public auto
de cal̆at̆ori de ı̂nalta ̆ calitate,
atractiv și eficient, prin
ı̂nfiinta̦rea unui serviciu de
transport public ecologic, ex-
tinderea traseelor acoperite ı̂n
prezent, introducerea de sis-
teme inteligente de manage-
ment al traficului și „e-
ticketing”.

Accesul la mobilitate va fi
asigurat ı̂n mod nediscrimina-
toriu tuturor categoriilor de
persoane, acest lucru fiind in-
fluenta̦t direct de amenajar̆ile
existente ı̂n stati̦ile de trans-
port public.

,,Am ridicat deja și depoul
pentru microbuzele și auto-
buzele electrice. Hala depou va
avea și atelier de mentenanță,
spații lucru, depozit anvelope
și consumabile, alte spații de
depozitare etc. Este gata și
clădirea în care va funcționa
spălătoria care va fi dotată cu
tot echipamentul necesar și

clădirea administrativă care va
avea birouri, dispecerat, ves-
tiare, grupuri sanitare, sală de
mese etc.”, afirmă Primarul Mu-
nicipiului Deva, Nicolae-Florin
Oancea.

Din cadrul acestui proiect
face parte și reabilitarea străzii
Depozitelor – carosabil, trotu-
are

Ambele proiecte vor con-
tribui la creșterea calității ser-
viciilor de transport public
local în municipiul Deva, pre-
cum și la o calitate mai bună a
vieții locuitorilor.

Totul pentru confortul și
siguranța locuitorilor municip-
iului Deva.

,,Am pus bazele unor
proiecte inovatoare, care ne
vor defini viitorul, proiecte care
au adus schimbări semnifica-
tive în comunitatea noastră.
Pentru a duce toate proeictele
la bun  sfârșit am nevoie de
susținerea dumneavoastră,
stimați deveni” – Nicolae-
Florin Oancea, Primarul Mu-
nicipiului Deva. 

Comandat de Organizaţia Judeţeană

PNL Hunedoara , Cod AEP: 21240015,

executat de ACCENT  MEDIA SRL, Tiraj:

1800 ex.

P
rimăria Municipiu-
lui Deva și Centrul
Cultural „Dră gan

Muntean” organizează în
data de 2 iunie 2024, în-
cepând cu ora 18:00, în
Piața Unirii din Deva, cea
de-a treia ediție a festi-
valului „Folk la Cetate”.

Așa cum v-am obișnuit de
la edițiile anterioare, festi-
valul de folk de la Deva
aduce anual cele mai „grele”
nume ale folkului autohton,
iar ediția din acest an nu
putea să facă excepție. 

Vor fi prezenți pentru
dumneavoastră, cu recita -
luri: Vasile Șeicaru & Nicolae
Matei, Ducu Bertzi, Constan-

tin Neculae, Cătălin Stepa și
Aurelian Epuraș, Marius
Bațu, Cosmin Vaman &
Alexandra Andrei.

Evenimentul va fi prezen-
tat de Ioana Popescu.

Centrul Cultural 
„Drăgan Muntean” Deva

Seară de Folk la poalele Cetății!


